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EDUKACJA HUMANISTYCZNA

Maria Łojek-Kurzętkowska

Koszmar obecności. Filmowe
konteksty edukacji filozoficznej

Bohaterowie filmów Hasa i Rybczyńskiego zamknięci we wspólnej przestrzeni są jak
postaci z dramatu Jean-Paula Sartre’a zniewolone przez konieczność istnienia wśród
innych ludzi. Dzisiejszy świat, zdominowany przez media społecznościowe, stawia
młodych ludzi w obliczu ciągłej obecności drugiego człowieka. Wyzwaniem dla edu-
kacji filozoficznej jest ukazywanie potrzeby utrzymywania więzi międzyludzkich.

„Dziadzia”, bohater filmu Wojciecha Jerzego Hasa „Wspólny pokój”, oświadcza
umierającemu na gruźlicę współlokatorowi, że tworzenie mitów pomaga „nie brać
rzeczywistości zbyt serio”. Uwikłany w skomplikowaną relację miłosną poeta po-
rzuca nadzieję na stworzenie autentycznej uczuciowej więzi z drugim człowiekiem.
Iluzoryczny charakter mają także relacje opowiedziane w formie mistrzowskiej ani-
macji Zbigniewa Rybczyńskiego. Każda z postaci odgrywających w rytmie tytuło-
wego „Tanga” powtarzającą się sekwencję zdarzeń podejmuje działania skorelowane
z zachowaniami pozostałych postaci obecnych w scenerii wspólnego pokoju. Dra-
mat Sartre’a „Przy drzwiach zamkniętych” dostarcza podobnych wniosków. Chociaż
słynne zdanie: „Piekło to inni” wskazuje na destrukcyjne działanie drugiego człowie-
ka jako tego, który ogranicza wolność i niezależność, przesłanie myśli francuskiego
filozofa nie jest jednoznacznie pesymistyczne. Stella, bohaterka dramatu, poszukuje
potwierdzenia własnej tożsamości w oczach współlokatorów. Rzeczywistość metafo-
rycznego piekła, pozbawionego luster, zmusza kobietę do poszukiwania odniesienia
dla własnego istnienia poza własną świadomością. Obecność drugiego człowieka
nadaje sens istnieniu bohaterki.

Filmowi bohaterowie a opowieść o współczesnym człowieku

Drugi człowiek może ograniczać. W przestrzeni wspólnego pokoju w filmie Hasa za-
mieszkuje zarówno przywiązany do tradycji poeta, jak i zapatrzony w postępową re-
torykę socjalista. Chociaż pochłonięci mitami przybierają codziennie swoje „maski”,
poszukują też drugiego człowieka, aby potwierdzić swoje istnienie.

Dla młodego człowieka żyjącego w świecie zdominowanym przez media społecz-
nościowe przestrzenią wspólnego pokoju staje się świat wirtualny. Świat ufundo-
wany i skoncentrowany na wizualnej i słownej iluzji. Tożsamość osoby potwierdza
ilość tzw. polubień w komentarzach do postów zamieszczanych na popularnych ser-
wisach społecznościowych. Postrzeganie samego siebie zależne jest natomiast od
reakcji na stworzony przez młodego człowieka wirtualny wizerunek. Niestety, obec-
ność w fikcyjnym świecie nie gwarantuje wykształcenia kompetencji społecznych.
Brakuje w nim wzajemnych emocji.

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 4/2016 3



EDUKACJA HUMANISTYCZNA

Jest wiele form i metod edukacyjnych, którymi można się posłużyć w celu wspie-
rania społecznego rozwoju dzieci i młodzieży. Jednym z obszarów tego rodzaju dzia-
łań jest edukacja filmowa.

Przyjrzyjmy się raz jeszcze bohaterowi filmowej impresji Wojciecha Jerzego Ha-
sa. „Dziadzia” ma świadomość przyjęcia przez siebie wygodnego mitu. Jest pogodzo-
ny z własną sytuacją egzystencjalną niczym Syzyf, do którego odwołuje się w swo-
jej twórczości słynny pisarz i filozof, Albert Camus. W dzisiejszym świecie zatarcie
różnicy pomiędzy fikcją i rzeczywistością powoduje, że młody człowiek ma większą
trudność we wznoszeniu się na poziom świadomości bohatera filmu polskiego re-
żysera. Chociaż nie odczuwa on zwykle tak dotkliwie egzystencjalnego cierpienia
wynikającego z braku wolności, ponosi wysoką cenę, jaką jest nieuświadomione
wyobcowanie ze świata.

Działania edukacyjne oparte na ukazywaniu założeń filozoficznych, chociażby
w twórczości artystycznej, mogą zmienić bieg zdarzeń. Prawdziwe dojrzewanie oso-
bowości powinno obejmować zrozumienie koszmaru, ale i błogosławieństwa obec-
ności drugiego człowieka w naszym życiu. Jedną z propozycji w ramach edukacji
filmowej może być obejrzenie z młodzieżą filmów Hasa i Rybczyńskiego i zestawienie
ich z twórczością egzystencjalnych filozofów. Porównanie tych odmiennych światów
może przynieść ciekawe wnioski w kwestii kondycji współczesnego człowieka.

Maria Łojek-Kurzętkowska
konsultant GODN

VI i IX Liceum Ogólnokształcące w Gdyni

Biogramy

Georg Wilhelm Friedrich Hegel (ur. 1770, zm. 1831)  niemiecki filozof, twórca „Fenome-
nologii ducha”. Uważał, że dzieje ludzkości to proces rozwoju świadomości. Zwieńczeniem
historii będzie moment, kiedy duch obiektywny uzyska pełnię wiedzy o samym sobie, do-
strzegając przejawy własnego istnienia w sztuce, religii i filozofii.

Jean-Paul Sartre (ur. 1905, zm. 1980)  francuski filozof, pisarz, dramaturg, aktywista
polityczny. Jako jeden z najważniejszych przedstawicieli egzystencjalizmu uważał, że naj-
ważniejszą charakterystyką istnienia jest wolność. Każde działanie ludzkie ma wpływ za-
równo na nasze życie, jak i na życie otaczających nas osób. Chociaż jednostka uwikłana jest
w splot relacji międzyludzkich przypominających „piekło”, dzięki nim wznosi się jednocze-
śnie na wyżyny samoświadomości. Trójka bohaterów dramatu „Przy drzwiach zamkniętych”
to miłosny trójkąt uzależnionych od siebie postaci.

Albert Camus (ur. 1913, zm. 1960)  francuski pisarz, dramaturg, eseista, laureat Nagrody
Nobla w dziedzinie literatury. Chociaż sam nie uważał się za egzystencjalistę, jego poglądy
wyrażone w twórczości literackiej wpisują się w założenia tego nurtu filozoficznego. Postać
Syzyfa symbolizuje człowieka, który mając świadomość absurdalności ludzkiego istnienia,
kontynuuje trud zmagania się z codziennymi przeciwnościami losu. Dzięki wiedzy o ludzkim
losie Syzyf uzyskuje „milczącą radość”.

Wojciech Jerzy Has (ur. 1925, zm. 2000)  polski reżyser, scenarzysta, producent filmowy.
Zafascynowany niemieckim ekspresjonizmem i francuskim realizmem filmowym. Najbar-
dziej znany jako twórca dzieł „Jak być kochaną”, „Sanatorium pod Klepsydrą” i „Rękopisu
znalezionego w Saragossie”. „Wspólny pokój” to filmowy portret intelektualistów zmuszo-
nych do zamieszkania w czynszowej kamienicy w międzywojennej Polsce. Brak perspektyw
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EDUKACJA HUMANISTYCZNA

zawodowych, naukowych i osobistych skłania bohaterów do refleksji na temat sensu ludz-
kiego losu. Rolę „Dziadzi”, poety ekscentryka, fenomenalnie zagrał w filmie Gustaw Holo-
ubek.

Zbigniew Rybczyński (ur. 1949)  polski artysta, twórca animacji, reżyser, operator. W
1983 r. uzyskał nagrodę Oscara za krótkometrażowy film animowany „Tango”. Realizował
filmy eksperymentalne dla zagranicznych wytwórni oraz teledyski, m.in. dla Simple Minds,
Johna Lennona, Micka Jaggera. W filmie „Tango” te same sekwencje wydarzeń powtarzane
są w rytm tytułowego utworu. Około trzydziestu bohaterów powtarza te same czynności,
nie dostrzegając innych postaci. Film interpretować można jako refleksję na temat absur-
dalności ludzkiego istnienia.

Bibliografia

Camus, Albert. (2004). Mit Syzyfa i inne eseje. Warszawa: Muza

Sartre, Jean-Paul. (1957). Dramaty. Warszawa: Państwowy Instytut Wydawniczy

Filmografia

Has, Wojciech Jerzy (reż.). (1959). Wspólny pokój

Rybczyński, Zbigniew (reż.). (1980). Tango
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Maria Łojek-Kurzętkowska

Na uczcie u Agatona
 scenariusz lekcji filozofii

Cele ogólne lekcji:

 popularyzowanie myślenia filozoficznego;
 włączanie młodzieży do czynnego uczestnictwa w procesie edukacyjnym;
 realizowanie założeń lekcji odwróconej;
 uświadomienie uniwersalności rozważań starożytnych filozofów.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 zastosować pozyskaną wiedzę w innej formie niż została przyswojona;
 przeformułować język Platona w taki sposób, aby był on zrozumiały dla współ-

czesnego odbiorcy;
 podjąć dyskusję na temat zagadnienia miłości;
 wyjaśnić kulturowe tło wydarzeń opisanych w Uczcie;
 zrekonstruować stanowiska poszczególnych bohaterów Uczty na temat miłości;
 przedstawić stanowisko Sokratesa na temat statusu i roli filozofa;
 poddać krytycznej analizie przedstawione poglądy filozoficzne.

Metody pracy:

 elementy inscenizacji teatralnej,
 lektura i analiza tekstu źródłowego (Platon, Uczta ),
 debata panelowa,
 indywidualna praca z tekstem źródłowym,
 miniwykład.

Formy pracy:

 praca z całą grupą,
 praca indywidualna.

Środki dydaktyczne:

 kilka egzemplarzy tekstu Uczty Platona,
 stoły i krzesła ustawione w podkowę,
 słodycze i napoje przyniesione przez uczestników Uczty,
 kartki z imionami bohaterów dzieła Platona.

6 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 4/2016
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Przebieg zajęć

I. Część realizowana przez młodzież przed zajęciami lekcyjnymi:

1. Lektura tekstu Platona pt. Uczta.
2. Sporządzenie notatki streszczającej pogląd każdego z bohaterów dzieła dyskutu-

jących o miłości. Opis powinien mieć formę kilkuzdaniowej wypowiedzi wyrażo-
nej współczesnym językiem (Fajdros, Pauzaniasz, Eryksimachos, Arystofanes,
Agaton, Sokrates).

Część realizowana podczas zajęć lekcyjnych (80 min.):

1. Krótki wykład nauczyciela służący opisaniu tła obyczajowego i społecznego Aten
w V wieku p.n.e. oraz wydarzeń poprzedzających ucztę wydaną na cześć Agato-
na w 416 r. p.n.e. Opis można przygotować na podstawie przedmowy do dzieła
Platona autorstwa Władysława Witwickiego1). Wprowadzenie do tematu powin-
no obejmować następujące informacje:
(a) Cel zebrania się na Uczcie, czyli uczczenie sukcesu Agatona, który wygrał

konkurs dla dramatopisarzy odbywający się podczas Wielkich Dionizji.
(b) Przypomnienie znaczenia postaci Sokratesa dla współczesnych ateńczyków.
(c) Przebieg uroczystości: rozpoczęcie uczty, kolejność zasiadania gości przy

stole, zwyczaj podejmowania dyskusji polemicznej podczas spotkań, zakoń-
czenie uczty.

(d) Wyjaśnienie szkatułkowej struktury dzieła Platona (narracja opiera się na
kilku opowieściach o przebiegu uroczystości u Agatona). Zwrócenie uwagi
na dwuznaczność odniesienia tytułu: uczta może dotyczyć także przyjęcia
wydanego przez bogów po narodzinach Afrodyty, o którym opowiada Sokra-
tes, przywołując znaczenie erosa2).

2. Losowanie ról przez młodzież (12 osób): gospodarz Agaton oraz jego goście: Faj-
dros, Pauzaniasz, Arystofanes, Eryksimachos, Sokrates, Alkibiades. Pozostałe
osoby odgrywają mniej znaczące role podczas uczty, tj. Glaukon, Apollodoros,
Przyjaciel Apollodorosa, Arystodemos, Diotyma.
Jeśli w zajęciach lekcyjnych uczestniczy większa niż 12 liczba uczniów, pozo-
stałe osoby odgrywają role anonimowych gości na przyjęciu u Agatona.
Jeśli w zajęciach uczestniczy mniejsza niż 12 liczba osób, ważne jest, aby rozdy-
sponować pomiędzy uczniów i uczennice przynajmniej siedem najistotniejszych
ról, tj. Agaton, Fajdros, Pauzaniasz, Arystofanes, Eryksimachos, Sokrates, Al-
kibiades.

3. Przygotowanie sali: ustawienie i udekorowanie stołów (kształt podkowy), przy-
gotowanie potraw i napojów (osoby odgrywające drugoplanowe role).

4. Przypomnienie stanowisk i poglądów rozmówców podczas uczty u Agatona przez
uczniów, którzy wylosowali pierwszoplanowe role. Można wesprzeć młodzież do-
świadczającą trudności w opisie stanowiska, rozdając uproszczone informacje
na temat poglądów postaci Uczty (załącznik).

1) Platon, Uczta , s. 134–138.
2) Ibidem, s. 178–179.
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5. Właściwy przebieg Uczty Platona  odegranie ról:
(a) Rozmowa Apollodorosa z Glaukonem na temat dialogu Apollodorosa z jego

przyjacielem dotyczącego uczty u Agatona.
(b) Rozmowa Apollodorosa z Przyjacielem na temat spotkania z Arystodemo-

sem.
(c) Spotkanie Arystodemosa z Sokratesem oraz przybycie obu bohaterów na

ucztę u Agatona.
(d) Debata na temat miłości w wykonaniu postaci obecnych na przyjęciu w na-

stępującym porządku: rozpoczęcie debaty i zaproponowanie tematu przez
Eryksimachosa, wypowiedź Fajdrosa, Pauzaniasza, zamiana miejsc przez
Eryksimachosa i Arystofanesa, wypowiedź Arystofanesa, Pauzaniasza, Aga-
tona, wypowiedź Sokratesa.

(e) Przedstawienie wydarzeń odbywających się podczas uczty opisywanej przez
Sokratesa na cześć bogini Afrodyty  wypowiedź Diotymy (postać zjawia się
na uczcie, chociaż rozmowa bohaterki z Sokratesem odbyła się już wiele lat
wcześniej).

(f) Zakończenie debaty na temat miłości przez Agatona. Wejście Alkibiadesa.
(g) Dialog Alkibiadesa z Sokratesem na temat stosunku filozofa do piękna, cno-

ty i mądrości.
(h) Wtargnięcie nieproszonych gości na ucztę. Wyjście głównych postaci. Za-

kończenie przyjęcia.

III. Część podsumowująca (10 min.):

1. Krótkie, maksymalnie jednozdaniowe podsumowanie poszczególnych stanowisk
bohaterów dialogu na temat miłości przez obserwatorów dyskusji (młodzież od-
grywającą role anonimowych uczestników Uczty). Kilkuzdaniowe podsumowa-
nie wypowiedzi Sokratesa na temat znaczenia filozofii (odniesienie do opowieści
Diotymy na temat boga Erosa i jego roli w mitologii).

2. Uprzątnięcie sali lekcyjnej i poszczególnych rekwizytów.

Maria Łojek-Kurzętkowska
konsultant GODN

VI i IX Liceum Ogólnokształcące w Gdyni

Załącznik

Skrócony opis stanowisk uczestników dyskusji na uczcie u Agatona

FAJDROS:

Miłość i przyjaźń (eros) istnieje po to, aby ulepszać ludzi. Przyjaciel jest sumieniem
i zwierciadłem duszy: mając przyjaciela, nie postąpimy haniebnie. Przyjaźń może
rozkwitać tylko w ustroju demokratycznym, ponieważ tyran bałby się opinii drugie-
go człowieka.

8 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 4/2016
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PAUZANIASZ:

Przyjaźń istnieje po to, aby doskonalić ludzi. Jest ona możliwa do zrealizowania w re-
lacji mistrz  uczeń. Celem tego rodzaju relacji jest rozwój intelektualno-duchowy
oparty na obopólnych korzyściach: uczeń korzysta z mądrości mistrza, a mistrz z pa-
sji ucznia.

ERYKSIMACHOS:

Przyjaźń służy wzajemnemu doskonaleniu poprzez dobieranie się osób według ist-
niejących między nimi przeciwieństw. Dzięki przyjaźni mogą wypracować pozytywne
cechy charakteru.

ARYSTOFANES:

Przyjaźń stanowi dopełnienie człowieczeństwa. Arystofanes przywołuje mit o obupł-
ciowych postaciach, które z powodu swojej doskonałości zagrażały bogom. Bogowie
w gniewie ukarali postaci poprzez przecięcie ich ciał i rozrzucenie po całym świecie.
Niedoskonałe istoty poszukują teraz swojej drugiej połowy. Przyjaźń jest wyrazem
tego dążenia i tęsknoty.

AGATON:

Przyjaźń jest dążeniem do realizacji wyższych idei dobra i piękna. Jest nienasycona,
ponieważ poszukuje tego, co nigdy nie jest osiągalne w pełni.

SOKRATES:

Powołując się na opowieść Diotymy, Sokrates przytacza mit na temat narodzin bo-
ga miłości, Erosa. Będąc synem Biedy i Dostatku, dąży do tego, co piękne, dobre
i prawdziwe, ale jednocześnie odczuwa niedostatek tych idei we własnym życiu. Jest
pośrednikiem pomiędzy światem bogów i ludzi.

Bibliografia

Platon, Uczta , Hachette, Warszawa 2008

Środa M., Etyka dla myślących , Czarna Owca, Warszawa 2011
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Joanna Gawron

Scenariusze katechezy
dla klasy III gimnazjum

Scenariusz I

Temat: Idź, a od tej chwili już nie grzesz (J 8,11).

Cele

Uczeń potrafi:
 wyrazić za pomocą technik dramowych lub opisać własnymi słowami uczucia

związane z przeżywaniem tekstu biblijnego;
 zinterpretować treść danej perykopy biblijnej (J 8,1–11);
 wyjaśnić pojęcia występujące w tekście biblijnym;
 analizować tekst, stawiać pytania o charakterze poznawczym i twórczo poszu-

kiwać na nie odpowiedzi;
 korzystać samodzielnie z różnych źródeł informacji.

Czas: 45 min.

Metody i formy pracy: podróż w wyobraźni, rozmowa nauczająca, praca z tekstem
źródłowym (Pismo Święte), elementy dramy  pantomima, scenka improwizowana,
praca w grupach, praca z całym zespołem klasowym.

Literatura i pomoce dydaktyczne:

 Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu, Pallottinum, Poznań-Warszawa
1980;

 Ligendza Marianne, Mały słownik zwrotów, pojęć i symboli religijnych , Kuria
Metropolitalna Warszawska, Wydz. Nauki Katolickiej, Warszawa 1993;

 Bosak Pius Czesław (oprac.), Słownik-konkordancja osób Nowego Testamentu,
„W Drodze”, Poznań 1991;

 mapa  Palestyna za czasów Jezusa;
 inne źródła dostępne w szkole.
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Przebieg lekcji

1. Wstęp.
Czynności organizacyjno-porządkowe:

 podział na grupy;
 udzielenie grupom instrukcji.

2. Nawiązanie do wcześniejszych katechez i do doświadczeń życiowych uczniów.
3. Praca w grupach:

 wspólne zapoznanie się z tekstem biblijnym (załącznik);
 wyjaśnienie niezrozumiałych dla uczniów zwrotów, pojęć.

Zadania dla grup:
a) Proszę przygotować przedstawienie danego tekstu biblijnego bez użycia słów

(pantomima).
b) Proszę przygotować inscenizację przeczytanego tekstu (scenka improwizo-

wana).
c) Proszę opowiedzieć to wydarzenie biblijne tak, jakbyś ty był jego bohaterem

(1 os. lp).
d) Proszę przedstawić sytuację ze współczesnego życia ukazującą spotkanie

zmieniające człowieka i jego życie.
4. Prezentacja pracy grup, komentarz katechety.
5. Refleksja, podsumowanie, postawienie uczniom pytań dotyczących ich przeżyć

wobec postaci biblijnych i reprezentowanych przez nie postaw.
6. Zapis w zeszytach tematów do przemyślenia i pisemnego wypowiedzenia się.

Uczniowie otrzymują cztery tematy do wyboru:
a) Jakie uczucia budzą się we mnie w stosunku do osób opisanych w tym

fragmencie Ewangelii?
b) Napisz o tym, co się stało, w liście do przyjaciela.
c) Dopisz dalszy ciąg losów wybranej osoby występującej w tekście.
d) Napisz, w jaki sposób spotkanie z Chrystusem wpłynęło na życie głównej

bohaterki.

Załącznik

Kobieta cudzołożna (J 8,1–11)

1 Jezus natomiast udał się na Górę Oliwną, 2 ale o brzasku zjawił się znów w świątyni. Cały
lud schodził się do Niego, a On, usiadłszy, nauczał ich. 3Wówczas uczeni w Piśmie i faryzeusze
przyprowadzili do Niego kobietę, którą dopiero co pochwycono na cudzołóstwie, a postawiw-
szy ją pośrodku, 4 powiedzieli do Niego: «Nauczycielu, tę kobietę dopiero co pochwycono
na cudzołóstwie. 5 W Prawie Mojżesz nakazał nam takie kamienować. A Ty co powiesz?»
6 Mówili to, wystawiając Go na próbę, aby mieli o co Go oskarżyć. Lecz Jezus, schyliwszy
się, pisał palcem po ziemi. 7 A kiedy w dalszym ciągu Go pytali, podniósł się i rzekł do nich:
«Kto z was jest bez grzechu, niech pierwszy rzuci w nią kamieniem». 8 I powtórnie schyliwszy
się, pisał na ziemi. 9 Kiedy to usłyszeli, jeden po drugim zaczęli odchodzić, poczynając od
starszych, aż do ostatnich. Pozostał tylko Jezus i kobieta stojąca na środku. 10 Wówczas Je-
zus, podniósłszy się, rzekł do niej: «Kobieto, gdzież [oni] są? Nikt cię nie potępił?» 11 A ona
odrzekła: «Nikt, Panie!» Rzekł do niej Jezus: «I Ja ciebie nie potępiam. Idź, a od tej chwili
już nie grzesz!».
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Scenariusz II

Temat: Pojawił się człowiek posłany przez Boga  Jan mu było na imię
(J 1,6).

Cel ogólny:

Ukazanie osoby i misji proroka Jana Chrzciciela.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 wyjaśnić, kim jest prorok;
 wymienić zadania spełniane przez proroka;
 podać najważniejsze wydarzenia z życia Jana Chrzciciela;
 zinterpretować teksty biblijne: Łk 1,5–25; Łk 1,57–66; Łk 3,1–20; Łk 3,21–22;
 uzasadnić szczególną rolę Jana Chrzciciela w historii zbawienia;
 wskazać konkretne przykłady, jak współczesny chrześcijanin powinien świad-

czyć o Chrystusie.

Czas: 2 x 45 min.

Metody i formy pracy: metoda zdań niedokończonych, burza mózgów, praca z tek-
stem źródłowym (Pismo Święte), dyskusja, rozmowa nauczająca, praca indywidual-
na, praca w grupach.

Literatura i pomoce dydaktyczne:

 Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu, Pallottinum, Poznań-Warszawa
1980;

 Ewangelia Jezusa, Editions du Dialogue, Paris 1984;
 mapka  rzeka Jordan, miejsce chrztu Jezusa: http://www.katechizmy.com.pl/

images/pomoce/obrazy/mapa3.png, dostęp: 7.10.2016;
 Słownik współczesnego języka polskiego, Warszawa 1996;
 inne źródła dostępne w szkole.

Przebieg lekcji

1. Wstęp.
Podanie uczniom tematu i celów lekcji, postawienie problemu, którym będziemy
się zajmować.

2. Praca indywidualna  uczniowie otrzymują polecenie: Proszę dokończyć zdanie
(zapis wypowiedzi w zeszytach):

Według mnie prorok to...
Najważniejsze zadania spełniane przez proroka to...

Prezentacja pracy uczniów, komentarz katechety.
3. Przypomnienie najważniejszych faktów z życia Jana Chrzciciela, wprowadzenie

do analizy tekstów biblijnych.
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4. Podział klasy na grupy (każda grupa otrzymuje Pismo Święte i pytanie, na które
uczniowie mają udzielić pisemnej odpowiedzi w zeszytach).

1. Łk 1,5–25
2. Łk 1,57–66
3. Łk 3,1–20
4. Łk 3,21–22

Zadania dla uczniów:
1. Podaj okoliczności towarzyszące zwiastowaniu narodzin Jana Chrzciciela.
2. Opisz własnymi słowami narodzenie Jana Chrzciciela.
3. Scharakteryzuj nauczanie i misję Jana Chrzciciela,
4. Wyjaśnij znaczenie wydarzenia nad Jordanem (chrzest Jezusa).

Prezentacja pracy uczniów, dyskusja, wspólne redagowanie wniosków.
5. Rozmowa z uczniami na temat szczególnej roli Jana Chrzciciela w historii

zbawienia (ukazanie postawy proroka  jego wiara, zaufanie, pokora, posłu-
szeństwo to postawa godna naśladowania przez każdego współcześnie żyjącego
chrześcijanina).

6. Wspólne poszukiwanie odpowiedzi na pytanie:
W jaki sposób współczesny człowiek wierzący powinien świadczyć o Chrystusie,
naśladując Jana Chrzciciela?
Uczniowie podają konkretne sytuacje życiowe, w których mogą wskazywać in-
nym ludziom drogę do Chrystusa (metoda burzy mózgów).

7. Zapis do zeszytu stanowią:
 zdania niedokończone;
 wyniki pracy z tekstem biblijnym;
 wyniki burzy mózgów.

8. Zadanie domowe:
W świetle treści poznanych na lekcji zastanów się nad sytuacjami, w których ty
możesz pełnić funkcję proroka.

Joanna Gawron
doradca metodyczny religii
Gimnazjum nr 11 w Gdyni
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Ewa Marlena Włoch

Scenariusze zajęć przedszkolnych
dla 4-latków

Scenariusz I

Temat: „Dbajmy o zdrowie”  wdrażanie dzieci do zdrowego stylu życia.

Cele ogólne:

 wdrażanie dzieci do zdrowego stylu życia;
 klasyfikowanie przedmiotów wg wybranej cechy jakościowej;
 stwarzanie sytuacji umożliwiających łączenie przyczyny ze skutkiem;
 integracja środowiska przedszkolnego z rodziną.

Przewidywane osiągnięcia

Dziecko:
 wskazuje charakterystyczne cechy zachowania zająca,
 wymienia jego nawyki żywieniowe,
 wyjaśnia potrzebę ruchu dla prawidłowego funkcjonowania organizmu,
 klasyfikuje produkty żywnościowe ze względu na ich wpływ na zdrowie człowie-

ka,
 wymienia zasady dbałości o zdrowie,
 współdziała z kolegami w małym zespole,
 koloruje kredkami ograniczone powierzchnie,
 sprawnie korzysta z kleju w sztyfcie,
 przedstawia rodzicom umiejętności zdobyte w przedszkolu.

Metody: czynna, słowna, oglądowa.

Formy: zajęcia z całą grupą, praca w zespołach.

Pomoce: opowiadanie Czesława Janczarskiego pt. „Bieg z przeszkodami” (Janczar-
ski Czesław, Bieg z przeszkodami , il. Halina Zakrzewska, Nasza Księgarnia, Warsza-
wa 1979), pacynki zajączków, tablica, obrazki produktów żywnościowych z „rzepa-
mi” do przyklejania na tablicach, kaseta i płyta CD z piosenkami, duże, podzielone
na połowy arkusze papieru, obrazki z żywnością do naklejania, klej, kredki.
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Przebieg zajęć

1. Przywitanie dzieci i gości, zaproszenie do zajęć.
2. Swobodna adaptacja utworu Cz. Janczarskiego „Bieg z przeszkodami” (ilustro-

wanego pacynkami) opracowana przez nauczycielkę, jako inspiracja do rozmowy
na temat zdrowego stylu życia.
Pacynki  „supełki-węzełki” wykonane zostały z kawałków materiału, którego
dwa rogi związane w supeł tworzą głowę, a pozostałe dwa, wystające  uszy
zajączka. Na tablicy pokrytej filcem przypięty jest kartonowy szablon łóżka,
z kraciastą poduszeczką i przypiętą rzepami kraciastą „pierzynką”. Nauczyciel-
ka manipuluje pacynkami, nałożonymi na palce wskazujące, na tle tablicy. We
właściwym momencie jeden z zajączków ściąga pierzynkę z Szarka. Potem wraca
ona na swoje miejsce na łóżeczku.

3. Wypowiedzi dzieci na temat opowiadania ukierunkowane pytaniami:
• Jak nazywał się główny bohater opowiadania?
• Co niepokoiło mamę zająca?
• Kto pomógł zwalczyć lenistwo zająca? Jak nazywali się jego koledzy?
• Dlaczego zajączek zaczął biegać coraz szybciej i dalej?

4. Zabawa ruchowa z podskokami przy piosence „Zajączki” (sł. Władysław Bro-
niewski, muz. Krystyna Kwiatkowska):

Zajączki, zajączki, zajączki
skakały przez pola i łączki.
Stanęły pod lasem i patrzą,
jak dzieci się bawią i skaczą.

A dzieci podały im rączki
i z dziećmi skakały zajączki.
Hop, hop la la, hop la la, hop-la.
Hop, hop la la, hop la la, hop-la!

5. Wybieranie przez dzieci spośród obrazków przedstawiających produkty żywno-
ściowe tych, które jedzą zające (dzieci kolejno nazywają produkty i zawieszają je
na części tablicy z sylwetką zająca).

6. Nazywanie pozostałych produktów, przyporządkowanie ich człowiekowi i umie-
szczenie na tablicy oznaczonej sylwetką człowieka.

7. Zabawa twórcza  metodą niedokończonych zdań:
• Jestem zdrowa/zdrowy, bo...

8. Zabawa ruchowa przy piosence „Gimnastyka” (z: Bleja-Sosna Barbara, Kornac-
ka Agnieszka, Rydzewska-Walichniewicz Alina, Rymowana gimnastyka dla smy-
ka, Wydawnictwo BEA, maj 2007):

Gimnastyka fajna sprawa,
dla nas wszystkich to zabawa.
Ręce do góry, w przód i w bok.
Skok do przodu, w górę skok.

Głowa, ramiona, kolana, pięty,
kolana, pięty, kolana, pięty.
Głowa, ramiona, kolana, pięty,
Oczy, uszy, usta, nos!
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9. Omówienie pracy w zespołach i zaproszenie dzieci do stolików. Rodzice podcho-
dzą wraz z dziećmi i wspomagają je w ocenie produktów  zdrowe lub niezdrowe.
• Na każdym stoliku leży duża kartka podzielona na pół. Jedna połowa jest

oznaczona wesołą buzią, druga smutną. Zadaniem dzieci jest pokolorowa-
nie i naklejenie przy uśmiechniętej twarzy tylko zdrowych produktów, przy
smutnej tylko niezdrowych. Podczas pracy dzieci uzasadniają swój wybór.

10. Podziękowanie gościom i dzieciom za udział w zajęciach i pożegnanie.
11. Prezentacja prac na tablicy w szatni.

Scenariusz II

Temat: „Droga listu”  historyjka obrazkowa.

Cele ogólne:

 stwarzanie sytuacji umożliwiających łączenie przyczyny ze skutkiem;
 poznanie drogi listu od nadawcy do adresata, układanie prostej historyjki;
 wypowiadanie się w różnych technikach plastycznych w postaci prostych kom-

pozycji.

Przewidywane osiągnięcia

Dziecko:
 charakteryzuje list,
 opisuje poprawnie zaadresowany list,
 wymienia kolejne etapy drogi listu  od nadawcy do adresata,
 samodzielnie porządkuje obrazki historyjki i opowiada ją,
 samodzielnie projektuje swój znaczek,
 rysuje kredkami, tworząc dowolne kompozycje na ograniczonej powierzchni.

Metody: czynna, słowna, oglądowa, aktywizująca  burza mózgów.

Forma: zajęcia z całą grupą.

Pomoce: różnorodne listy i kartki pocztowe, znaczki pocztowe, tekst listu napisa-
nego przez dzieci wspólnie z nauczycielką podczas zabawy porannej, koperta, ad-
res Świętego Mikołaja, historyjka obrazkowa, wersja instrumentalna piosenki „Jadą
sanie” (z repertuaru Wydawnictwa Akord  Śpiewające Brzdące), trójkąt, kołatka,
opaski z symbolem Mikołaja i konika, kartki w kształcie znaczka pocztowego (ząb-
kowane brzegi), kredki.

Przebieg zajęć

1. Przypomnienie dzieciom, co robiły z nauczycielką rano (pisały list do Świętego
Mikołaja).

2. Oglądanie różnorodnych kartek pocztowych i listów, poznawanie, z jakich części
składa się list  kartka z listem, koperta z napisem, znaczek.

3. Obejrzenie kopert i wspólne dochodzenie do tego, co jest na nich napisane (bu-
rza mózgów).
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4. Podanie przez kilkoro dzieci własnego imienia, nazwiska i adresu.
5. Zapakowanie listu od dzieci i zaadresowanie go przez nauczycielkę.
6. Zabawa ruchowa doskonaląca reakcję na sygnał dźwiękowy: „Zaprzęgi Świętego

Mikołaja”, rozdanie dzieciom opasek z symbolem konia i Mikołaja:
• na dźwięk kołatki biegają „koniki”;
• na dźwięk trójkąta chodzą po sali „Mikołaje”;
• na dźwięk piosenki dzieci tworzą „Zaprzęgi Świętego Mikołaja”;
• po dwóch, trzech powtórzeniach dzieci w parach wymieniają się opaskami.

7. Dzieci wracają do koła na dywanie i oglądają rozłożone obrazki.
• Dziewczynka pisze list przy biurku. Na biurku leży koperta i znaczek pocz-

towy.
• Dziewczynka wrzuca list do skrzynki pocztowej.
• Obrazek przedstawiający różne pojazdy (samochód, samolot, pociąg)  list

jedzie do adresata. Na wagonie pociągu, na samochodzie  symbol poczty.
• Listonosz doręczający list.

8. Opowiadanie przez dzieci treści obrazków, porządkowanie historyjki i opowia-
danie jej.

9. Zawieszenie historyjki we właściwej kolejności na tablicy.
10. Praca przy stolikach. Dzieci oglądają znaczki pocztowe na kopertach, krótko

opisują ich kształt, wygląd brzegów i wzory.
11. Zaprojektowanie własnego znaczka pocztowego: rysowanie kredkami na ogra-

niczonej ramką powierzchni „znaczka”.
12. Podziękowanie dzieciom za udział w zajęciach i pożegnanie.

Ewa Marlena Włoch
doradca metodyczny wychowania przedszkolnego

Zespół Wczesnej Edukacji nr 1, Przedszkole nr 50 w Gdyni
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Krystyna Ciesielska

Lekcja zdrowego żywienia 
scenariusz zajęć
dla uczniów klas młodszych

Cele ogólne:

 poznanie wartości odżywczych warzyw i owoców;
 kształcenie nawyków zdrowego żywienia.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 rozpoznawać i poprawnie nazywać najczęściej spotykane owoce i warzywa;
 wymienić witaminy występujące w kilku poznanych owocach i warzywach;
 wyliczyć zasady zdrowego odżywiania;
 wskazać główne elementy sokowirówki i uruchomić ją w obecności dorosłej oso-

by;
 wskazać różnice między sokiem i przecierem owocowym;
 wyjaśnić znaczenie słowa degustacja;
 zapisać prawidłowo nazwy owoców i warzyw.

Formy pracy: indywidualna, grupowa.

Metody pracy: podająca, czynnościowa  poznawanie poprzez działanie.

Środki dydaktyczne: napisy  hasła, owoce i warzywa, sokowirówka, jednorazowe
kubeczki, tablica magnetyczna, kartoniki z nazwami witamin, kartoniki z nazwami
lub rysunkami owoców i warzyw.

Przebieg zajęć

Prezentacja na tablicy magnetycznej haseł:
Zdrowo jemy  dobrze się czujemy!

Owoce + warzywa = porcja zdrowia!

Soki i zabawa to najlepsza dla dzieci sprawa!
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1. Odczytanie haseł i swobodne wypowiedzi dzieci na pytania sprawdzające zro-
zumienie treści zawartych w hasłach:

 Co to znaczy jeść zdrowo?
 Dlaczego dopisuje nam dobre samopoczucie, gdy jemy owoce i warzywa?
 Co powoduje, że owoce i warzywa są takie zdrowe? (błonnik, witaminy, an-

tyoksydanty, składniki mineralne)
 W jakiej postaci spożywane owoce i warzywa są dla nas zdrowe? (świeże,

surowe, w postaci soków, przecierów, owoców suszonych)

2. Prezentacja popularnych owoców i warzyw, z których przygotujemy smaczne so-
ki (np. jabłka, gruszki, truskawki, marchewki, pomidory, pomarańcze).
Wyjaśnienie, co to jest sok i przecier owocowy czy warzywny.

3. Omówienie trudności ortograficznych w pisaniu nazw:
jabłka, truskawki, gruszki, marchewki, pomarańcze.

4. Przedstawienie i omówienie najważniejszych witamin w nich zawartych:

jabłka  witamina C, witaminy z grupy B, błonnik roślinny, pektyna;

gruszki  witamina A, B, PP, liczne minerały, np. jod; gruszka ma właściwości
przeciwgorączkowe;

pomidory  witamina B, PP, K, składniki mineralne;

marchewki  witamina A, C, PP, witaminy z grupy B, składniki mineralne;

pomarańcze  witamina B, beta-karoten, witamina C  antyoksydanty (wyja-
śnienie znaczenia  substancje unieszkodliwiające szkodliwe substancje w na-
szym organizmie);

truskawki  witamina A, B, C, liczne minerały.

Praca w grupach:
 podział uczniów, rozłożenie na stolikach różnej wielkości czy różnego koloru

kartoników z nazwami witamin (A, C, B, K, PP, błonnik, składniki mineral-
ne, beta-karoten);

 przedstawiciel grupy losuje kopertę z nazwami owoców czy warzyw;
 w grupach dopasowanie do owoców lub warzyw właściwych witamin.

5. Prezentacja i omawianie swoich wyników, sprawdzenie poprawności i ocena pra-
cy.

6. Bitwa na „zdrowe” piosenki:
 każda grupa wybiera znaną piosenkę, która będzie ją reprezentowała w za-

bawie, zawierającą w tekście nazwę owoców czy warzyw (np.: „Ogórek, ogó-
rek, ogórek...”, „Spadła gruszka do fartuszka”, „Czerwone jabłuszko”, „Ja-
gódki” itp.);

 śpiewanie wybranych piosenek przez poszczególne grupy. Pozostali ucznio-
wie nagradzają śpiewających brawami.

7. Wskazanie na znaczenie błonnika zawartego w owocach i warzywach dla nasze-
go zdrowia.

8. Prezentacja sokowirówki  omówienie budowy i działania urządzenia ze szcze-
gólnym uwzględnieniem zasad bezpiecznego korzystania z niego.
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9. „Bomba witaminowa”:
 sporządzanie soku przez uczniów z wcześniej przygotowanych owoców, np.

jabłek i marchewki z zachowaniem szczególnej ostrożności (uczniowie usta-
wieni w bezpiecznej odległości, sok z pojemnika sokowirówki rozlewany
dzieciom przez nauczyciela do jednorazowych kubeczków).

10. Wspólna degustacja soku:
 przypomnienie zasad kulturalnego spożywania posiłków;
 mycie rąk przed posiłkiem;
 omówienie znaczenia słowa degustacja (smakowanie, kosztowanie, picie

małymi porcjami, ocena walorów smakowych potrawy).

11. Czynności porządkowe.

12. Ewaluacja zajęć:
 Co nowego dziś poznaliśmy? (budowę i działanie sokowirówki, znaczenie

słowa degustacja, nazwy witamin)
 O czy będziemy od dziś pamiętać? (o jedzeniu owoców i warzyw)
 Jak obchodzimy się z urządzeniami elektrycznymi? (ostrożnie, z zachowa-

niem bezpieczeństwa)

Krystyna Ciesielska
doradca metodyczny edukacji wczesnoszkolnej

Zespół Szkół nr 10 w Gdyni
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Katarzyna Szymańska

Powtórka z geografii przed egzaminem
maturalnym  część trzecia

ZADANIE 1 [0–2]

Wymagania ogólne:
I. Dostrzeganie prawidłowości dotyczących środowiska przyrodniczego, życia i gospodarki
człowieka oraz wzajemnych powiązań i zależności w systemie człowiek  przyroda  gospo-
darka.
Uczeń wskazuje i analizuje prawidłowości i zależności wynikające z [...] działalności czło-
wieka [...]

Wymagania szczegółowe:
7.1) Uczeń wyróżnia kryteria podziału państw według PKB na jednego mieszkańca oraz
Wskaźnika Rozwoju Społecznego (HDI);

Przeczytaj poniższy tekst:

Niejednokrotnie przy ujawnianiu nowych danych na temat Produktu Krajowe-
go Brutto można usłyszeć dyskusje dotyczące jego konstrukcji. Pomimo tego,
że jest on najczęściej wykorzystywanym syntetycznym miernikiem wzrostu
gospodarczego, wymienia się liczne jego wady. Czy jednak ludzkość posiada
jakiś wskaźnik trafniej obrazujący faktyczny poziom rozwoju danego społe-
czeństwa? Jedną z propozycji jest HDI (ang. Human Development Index). Jest
to syntetyczny wskaźnik obrazujący zmiany w zakresie rozwoju społeczno-go-
spodarczego w badanych społeczeństwach. Został on zaprezentowany przez
Organizację Narodów Zjednoczonych w celu możliwości lepszego porównania
różnic w rozwoju na skalę międzynarodową.

Źródło: http://www.finweb.pl/edukacja/inne/4995-wskaznik-hdi-alternatywa-dla-pkb

a. Wymień trzy mierniki, które składają się na wskaźnik HDI:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b. W poniższym tekście skreśl nieprawidłowe określenia:

Odpowiednia konstrukcja i dokonanie obliczeń pozwala na uzyskanie war-
tości HDI od 0 do 1. Przyjęło się, że kraje o wysokim poziomie rozwoju
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społeczno-gospodarczego charakteryzują się wskaźnikiem HDI niższym/
wyższym od 0,8. W przedziale niższym/wyższym od 0,5 znajdują się kraje
biedne, słabo rozwinięte.

ZADANIE 2 [0–2]

Wymagania ogólne:
I. Dostrzeganie prawidłowości dotyczących środowiska przyrodniczego, życia i gospodarki
człowieka oraz wzajemnych powiązań i zależności w systemie człowiek  przyroda  gospo-
darka.
Uczeń wskazuje i analizuje prawidłowości i zależności wynikające z [...] działalności czło-
wieka [...]

Wymagania szczegółowe:
7.2) porównuje strukturę PKB państw znajdujących się na różnych poziomach rozwoju gospo-
darczego;

Wpisz w odpowiednie miejsca tabeli nazwy państw (Norwegia, Słowenia, Ban-
gladesz, Argentyna, Etiopia, Mozambik, Katar).

PAŃSTWO
PKB per capita
w USD (2013)

PRZYCZYNA

145 894 eksport ropy naftowej

28 512
przemiany

społeczno-gospodarcze

1 047 długotrwałe konflikty zbrojne

3 167 przeludnienie

1 427
deficyt wody,

brak surowców

64 363
wysoki poziom rozwoju

wszystkich dziedzin gospodarki

ZADANIE 3 [0–3]

Wymagania ogólne:
IV. Pozyskiwanie, przetwarzanie oraz prezentowanie informacji [...]
Uczeń zdobywa informacje oraz rozwija i doskonali umiejętności geograficzne, wykorzystując
wszystkie dostępne (w tym najnowsze) źródła informacji, pomiary i obserwacje bezpośrednie;
potrafi selekcjonować i przetwarzać informacje do prezentacji wybranych zagadnień.

Wymagania szczegółowe:
7.3) Uczeń odczytuje na mapach aktualny podział polityczny.

Wymagania ogólne:
I. Dostrzeganie prawidłowości dotyczących środowiska przyrodniczego, życia i gospodarki
człowieka oraz wzajemnych powiązań i zależności w systemie człowiek  przyroda  gospo-
darka.
Uczeń wskazuje i analizuje prawidłowości i zależności wynikające z [...] działalności czło-
wieka w różnorodnych warunkach środowiska [...]
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Wymagania szczegółowe:
8.2) Uczeń określa cechy rozmieszczenia ludności na Ziemi, wskazując obszary jej koncen-
tracji i słabego zaludnienia;

Uzupełnij tabelę, korzystając z poniższej mapy (odczytaj, jaka gęstość zalud-
nienia jest w danym państwie) i własnej wiedzy (podaj najważniejszą przyczynę
małej lub dużej gęstości).

PAŃSTWO GĘSTOŚĆ ZALUDNIENIA
(mała/duża)

PRZYCZYNA

KAZACHSTAN

WIETNAM

CZAD

Źródło:
http://static2.opracowania.pl/images/188.054/średnia_gęstość_zaludnienia_państw_świata.jpg

ZADANIE 4 [0–2]

Wymagania ogólne:
I. Dostrzeganie prawidłowości dotyczących środowiska przyrodniczego, życia i gospodarki
człowieka oraz wzajemnych powiązań i zależności w systemie człowiek  przyroda  gospo-
darka.

Uczeń wskazuje i analizuje prawidłowości i zależności wynikające z [...] działalności czło-
wieka w różnorodnych warunkach środowiska [...]

Wymagania szczegółowe:
8.1) Uczeń analizuje, wyjaśnia i ocenia warunki przyrodnicze dla osiedlania się ludzi (na
przykładach różnych regionów świata);
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Źródło: http://www.telegrafua.com/photos/bank_9774_60.850.jpg

Podaj po trzy przyczyny dużej gęstości zaludnienia we wschodniej części Chin
i małej gęstości zaludnienia w zachodniej części kraju.

Przyczyny dużej gęstości zaludnienia we wschodniej części Chin:

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Przyczyny małej gęstości zaludnienia w zachodniej części Chin:

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZADANIE 5 [0–2]

Wymagania ogólne:
II. Analiza i wyjaśnianie problemów demograficznych społeczeństw.
Uczeń analizuje etapy i cechy rozwoju demograficznego ludności na świecie, charakteryzu-
je dynamikę i zróżnicowanie procesów ludnościowych, wiążąc zagadnienia demograficzne
z czynnikami przyrodniczymi i rozwojem cywilizacyjnym [...]

Wymagania szczegółowe:
8.3) Uczeń analizuje przestrzenne różnice w wielkości wskaźników: urodzeń, zgonów i przy-
rostu naturalnego;
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Tabela przedstawia wskaźniki przyrostu naturalnego wg kontynentów.

KONTYNENT
PRZYROST NATURALNY

(‰)

AFRYKA 28,2

AMERYKA ŁACIŃSKA 19,2

AZJA 17,0

AUSTRALIA I OCEANIA 11,4

AMERYKA PÓŁNOCNA 7,1
(bez Ameryki Środkowej)

EUROPA 2,0

a. Podaj trzy przyczyny wysokiego przyrostu naturalnego w Afryce:

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b. Podaj trzy przyczyny niskiego przyrostu naturalnego w Europie:

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZADANIE 6 [0–2]

Wymagania ogólne:
II. Analiza i wyjaśnianie problemów demograficznych społeczeństw.
Uczeń analizuje etapy i cechy rozwoju demograficznego ludności na świecie [...]

Wymagania szczegółowe:
8.4) Uczeń opisuje etapy rozwoju demograficznego ludności na przykładach z wybranych
państw świata;

Na podstawie wykresu oraz własnej wiedzy określ, na jakim etapie rozwoju
demograficznego znajdują się wymienione w tabeli państwa.

Źródło: http://matura.onet.pl/_i/geografia_pp_17.jpg
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NAZWA
PAŃSTWA

CHARAKTERYSTYKA
DEMOGRAFICZNA

FAZA ROZWOJU
DEMOGRAFICZNEGO

SOMALIA Wskaźnik urodzeń na bardzo wysokim
poziomie. Dzięki rozpowszechnieniu me-
dycyny i polepszeniu się warunków życia
stopniowo obniża się współczynnik zgo-
nów, co skutkuje eksplozją demograficz-
ną.

NIEMCY Współczynnik urodzeń jest niższy niż
współczynnik zgonów  przyrost natu-
ralny jest ujemny. Następuje zmniejsze-
nie się liczby ludności, czyli regres de-
mograficzny.

NOWA
GWINEA

Wysoki współczynnik zarówno urodzeń,
jak i zgonów, przez co przyrost naturalny
jest niski. Wysoki współczynnik urodzeń
spowodowany jest brakiem kontroli uro-
dzeń. Wysoki współczynnik zgonów to
efekt braku opieki medycznej i niedosta-
tecznej higieny.

MEKSYK Bardzo wyraźny spadek współczynnika
urodzeń (zwiększa się świadomość an-
tykoncepcyjna) i współczynnika zgonów.
Wydłuża się średnia długość życia ludzi.
Zmniejsza się przyrost naturalny.

HISZPANIA Zdecydowany spadek współczynnika
urodzeń (między innymi z powodu kon-
sumpcyjnego stylu życia) i jego stabili-
zacja na niskim poziomie. Zdecydowa-
ny spadek współczynnika zgonów. Niski
przyrost naturalny.

ZADANIE 7 [0–2]

Wymagania ogólne:
II. Analiza i wyjaśnianie problemów demograficznych społeczeństw.
Uczeń [...] charakteryzuje dynamikę i zróżnicowanie procesów ludnościowych [...]

Wymagania szczegółowe:
8.5) Uczeń ocenia konsekwencje eksplozji demograficznej lub regresu demograficznego w wy-
branych państwach;

Przeczytaj poniższe informacje:
„Szacunki Komisji Europejskiej z 2010 r. pokazują, że w roku 2060 Europa będzie
zamieszkana przez nieznacznie więcej ludzi niż obecnie [wzrost o 16 mln (2010 r.), do
517 mln mieszkańców (2060 r.)], jednakże jeśli przyjrzymy się poszczególnym kra-
jom, sytuacja w niektórych z nich wygląda dramatycznie. W około połowie z obec-
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nych krajów członkowskich zaobserwowany zostanie (w 2060 r. w porównaniu do
2010 r.) regres demograficzny, czyli zjawisko kurczenia się liczebności populacji.
Największe ubytki w liczbie ludności odnotowane zostaną w Bułgarii i na Łotwie
(ok. 27 proc.), na Litwie, w Niemczech i Rumunii (ok. 20 proc.). [...]
Według Komisji, ludność Polski skurczy się z 38,2 mln (2010 r.) do 32,6
(2060 r.), czyli o 14,6 proc. Choć ubytek populacji zdaje się być odległy w cza-
sie i mniejszy niż w Bułgarii i na Łotwie, już dzisiaj powinien niepokoić”.

Źródło: https://www.for.org.pl/pl/d/4df26b1964.260e3b00e49eca521edb3c

Wymień trzy możliwe skutki opisanej prognozy:

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZADANIE 8 [0–2]

Wymagania ogólne:
II. Analiza i wyjaśnianie problemów demograficznych społeczeństw.
Uczeń analizuje etapy i cechy rozwoju demograficznego ludności na świecie, charakteryzu-
je dynamikę i zróżnicowanie procesów ludnościowych, wiążąc zagadnienia demograficzne
z czynnikami przyrodniczymi i rozwojem cywilizacyjnym; wykorzystuje do analiz informacje
o aktualnych wydarzeniach na świecie.

Wymagania szczegółowe:
8.6) Uczeń charakteryzuje przyczyny i konsekwencje migracji ludności w różnych państwach;

W Polsce saldo migracji jest ujemne, co oznacza, że jesteśmy krajem emigra-
cyjnym. Podaj po trzy skutki pozytywne i negatywne odczuwalne w naszym
kraju z powodu przewagi emigracji nad imigracją.
Skutki pozytywne:

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Skutki negatywne:

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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ROZWIĄZANIA ZADAŃ

Zadanie 1 a
 średnia długość życia;
 skolaryzacja brutto (relacja liczby osób uczących się do liczby ludności);
 wskaźnik umiejętności czytania i pisania;
 PKB per capita liczony w dolarach amerykańskich.

Zadanie 1 b
Odpowiednia konstrukcja i dokonanie obliczeń pozwala na uzyskanie wartości HDI od 0
do 1. Przyjęło się, że kraje o wysokim poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego charak-
teryzują się wskaźnikiem HDI wyższym od 0,8. W przedziale niższym od 0,5 znajdują się
kraje biedne, słabo rozwinięte.

Zadanie 2

PAŃSTWO
PKB per capita
w USD (2013)

PRZYCZYNA

KATAR 145 894 eksport ropy naftowej

SŁOWENIA 28 512
przemiany

społeczno-gospodarcze

MOZAMBIK 1 047 długotrwałe konflikty zbrojne

BANGLADESZ 3 167 przeludnienie

ETIOPIA 1 427
deficyt wody,

brak surowców

NORWEGIA 64 363
wysoki poziom rozwoju

wszystkich dziedzin gospodarki

Zadanie 3

PAŃSTWO
GĘSTOŚĆ ZALUDNIENIA

(mała/duża)
PRZYCZYNA

KAZACHSTAN mała skrajnie suchy klimat kontynental-
ny, duże amplitudy roczne tempe-
ratury (od 40°C w lecie do –40°C
w zimie)

WIETNAM duża nadmorskie, żyzne delty rzeki Me-
kong i Czerwonej

CZAD mała skrajnie suchy i gorący klimat
zwrotnikowy

Zadanie 4
Przyczyny dużej gęstości zaludnienia we wschodniej części Chin (przykładowe odpo-
wiedzi):
• żyzne, aluwialne gleby;
• łagodny i wilgotny klimat morski;
• nizinne ukształtowanie terenu.
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Przyczyny małej gęstości zaludnienia w zachodniej części Chin (przykładowe odpowie-
dzi):
• występowanie gór i wyżyn;
• suchy klimat;
• mało żyzne gleby.

Zadanie 5
a. Podaj trzy przyczyny wysokiego przyrostu naturalnego w Afryce (przykładowe od-

powiedzi):
• duża dzietność rodzin będąca wynikiem tradycyjnego modelu rodziny;
• duża liczba młodych kobiet będących w wieku rozrodczym;
• niewielki dostęp do środków antykoncepcyjnych.

b. Podaj trzy przyczyny niskiego przyrostu naturalnego w Europie (przykładowe od-
powiedzi):
• upowszechnianie się modelu rodziny 2 + 1;
• wzrost świadomości seksualnej i dostępu do środków antykoncepcyjnych;
• starzenie się społeczeństw  duży odsetek osób starszych, mała liczba kobiet

w wieku rozrodczym.

Zadanie 6

NAZWA
PAŃSTWA

CHARAKTERYSTYKA
DEMOGRAFICZNA

FAZA ROZWOJU
DEMOGRAFICZNEGO

SOMALIA Wskaźnik urodzeń na bardzo wysokim po-
ziomie. Dzięki rozpowszechnieniu medycyny
i polepszeniu się warunków życia stopniowo
obniża się współczynnik zgonów, co skutku-
je eksplozją demograficzną.

II

NIEMCY Współczynnik urodzeń jest niższy niż współ-
czynnik zgonów  przyrost naturalny jest
ujemny. Następuje zmniejszenie się liczby
ludności, czyli regres demograficzny.

V

NOWA
GWINEA

Wysoki współczynnik zarówno urodzeń, jak
i zgonów, przez co przyrost naturalny jest ni-
ski. Wysoki współczynnik urodzeń spowodo-
wany jest brakiem kontroli urodzeń. Wysoki
współczynnik zgonów to efekt braku opieki
medycznej i niedostatecznej higieny.

I

MEKSYK Bardzo wyraźny spadek współczynnika uro-
dzeń (zwiększa się świadomość antykoncep-
cyjna) i współczynnika zgonów. Wydłuża się
średnia długość życia ludzi. Zmniejsza się
przyrost naturalny.

III

HISZPANIA Zdecydowany spadek współczynnika uro-
dzeń (między innymi z powodu konsumpcyj-
nego stylu życia) i jego stabilizacja na niskim
poziomie. Zdecydowany spadek współczynni-
ka zgonów. Niski przyrost naturalny.

IV
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Zadanie 7
Możliwe skutki opisanej prognozy (przykładowe odpowiedzi):
• starzenie się społeczeństwa;
• w przyszłości deficyt siły roboczej;
• likwidacja niektórych szkół, przedszkoli, żłobków (brak pracy dla nauczycieli).

Zadanie 8
Skutki pozytywne (przykładowe odpowiedzi):
• podniesienie standardu życia emigrantów oraz ich rodzin (dzięki pieniądzom zarobio-

nym za granicą);
• spadek bezrobocia;
• ograniczenie wydatków państwa na świadczenia socjalne.

Skutki negatywne (przykładowe odpowiedzi):
• zniekształcenie struktury wieku (wyjeżdżają najczęściej ludzie młodzi, w wieku pro-

dukcyjnym);
• ubytek wykształconych fachowców;
• rozpad rodzin spowodowany rozłąką z najbliższymi.

Katarzyna Szymańska
doradca metodyczny geografii

IX Liceum Ogólnokształcące w Gdyni
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Ewa Madziąg

Powtórka z matematyki po szkole
podstawowej

CZĘŚĆ 8

9. Wielokąty, koła, okręgi.

Uczeń:
1) rozpoznaje i nazywa trójkąty ostrokątne, prostokątne i rozwartokątne, równo-

boczne i równoramienne;

ZADANIE 1. (0–3)

Narysuj trójkąt:
a) równoramienny o ramionach długości 5 cm i podstawie długości 3 cm;
b) prostokątny równoramienny o ramionach długości 4 cm;
c) równoboczny o bokach długości 5 cm, 5 cm, 5 cm.

ZADANIE 2. (0–3)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Trójkąt równoramienny może być rozwartokątny. P F

Trójkąt prostokątny może mieć dwa kąty ostre. P F

Trójkąt ostrokątny ma trzy kąty ostre. P F

ZADANIE 3. (0–3)

Uzupełnij luki w tekście, tak aby otrzymać zdanie prawdziwe.

a) Trójkąt, który ma trzy boki równej długości, to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) Trójkąt, który ma dwa boki równej długości, to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) Trójkąt, który ma trzy kąty wewnętrzne równej miary, to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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ZADANIE 4. (0–3)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Każdy trójkąt równoboczny jest także trójkątem równoramiennym. P F

Równe boki trójkąta równoramiennego to jego ramiona. P F

W trójkącie równoramiennym kąty wewnętrzne
mogą mieć miary 60°, 60° i 50°. P F

ZADANIE 5. (0–3)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Trójkąt to wielokąt o najmniejszej liczbie boków. P F

Trójkąt to wielokąt, który ma dwie przekątne. P F

Wysokości lub ich przedłużenia w trójkącie przecinają się
w jednym punkcie. P F

ZADANIE 6. (0–3)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Istnieje trójkąt prostokątny równoramienny. P F

Istnieje trójkąt rozwartokątny równoboczny. P F

Istnieje trójkąt ostrokątny równoramienny. P F

ZADANIE 7. (0–3)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Wysokości trójkąta ostrokątnego leżą wewnątrz trójkąta. P F

Dwie wysokości trójkąta prostokątnego są jednocześnie
jego przyprostokątnymi. P F

Dwie wysokości trójkąta rozwartokątnego leżą poza trójkątem. P F

ZADANIE 8. (0–3)

Narysuj wysokości w trójkącie ABC. C

A B
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ZADANIE 9. (0–3)

Narysuj wysokości w trójkącie KOT .
T

K

O

ZADANIE 10. (0–3)

Narysuj wysokości w trójkącie KOS.

K

O

S

2) konstruuje trójkąt o trzech danych bokach; ustala możliwość zbudowania trójkąta
(na podstawie nierówności trójkąta);

ZADANIE 11. (0–1)

Wskaż odcinki, z których można zbudować trójkąt.
A. 1 cm, 5 cm, 2 cm B. 4 cm, 6 cm, 3 cm
C. 4 cm, 2 cm, 6 cm D. 1 cm, 4 cm, 5 cm

ZADANIE 12. (0–4)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Z odcinków o długościach 10 cm, 11 cm, 7 cm można zbudować trójkąt. P F

Z odcinków o długościach 3 dm, 25 cm, 670 mm można zbudować trójkąt. P F

Z odcinków o długościach 4 m, 4 m, 4 m można zbudować trójkąt. P F

Z odcinków o długościach 17 cm, 23 cm, 6 dm można zbudować trójkąt. P F

ZADANIE 13. (0–1)

Skonstruuj trójkąt równoramienny, którego podstawa ma długość 6 cm, a ramię jest
o 1 cm dłuższe od podstawy.

ZADANIE 14. (0–1)

Skonstruuj trójkąt równoboczny o boku długości 4 cm.

ZADANIE 15. (0–1)

Skonstruuj trójkąt prostokątny równoramienny o ramionach długości 4 cm.
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3) stosuje twierdzenie o sumie kątów trójkąta;

ZADANIE 16. (0–1)

Wskaż kąty, które mogą być kątami wewnętrznymi trójkąta.
A. 54°, 36°, 90° B. 48°, 60°, 62° C. 38°, 30°, 22° D. 128°, 120°, 112°

ZADANIE 17. (0–1)

Wskaż kąty, które mogą być kątami wewnętrznymi trójkąta rozwartokątnego rów-
noramiennego.
A. 90°, 30°, 60° B. 85°, 45°, 50° C. 100°, 50°, 30° D. 110°, 35°, 35°

ZADANIE 18. (0–1)

Kąty wewnętrzne trójkąta ABC mają miary:
A. α = 90°, β = 30°, γ = 60°
B. α = 120°, β = 30°, γ = 30°
C. α = 30°, β = 90°, γ = 60°
D. α = 60°, β = 90°, γ = 30°

A
α120◦

B

β

C

γ

30◦

ZADANIE 19. (0–1)

W trójkącie równoramiennym jeden kąt ma miarę 100°. Drugi kąt tego trójkąta ma
miarę:
A. 30° B. 40° C. 60° D. 100°

ZADANIE 20. (0–4)

W trójkącie równoramiennym jeden z kątów wewnętrznych ma miarę 64°. Jaką mia-
rę mają pozostałe kąty tego trójkąta? Rozważ dwa przypadki.

ZADANIE 21. (0–2)

W trójkącie prostokątnym kąt ostry ma miarę 27°. Oblicz miary pozostałych kątów
wewnętrznych tego trójkąta.

ZADANIE 22. (0–1)

Miara kąta wewnętrznego trójkąta równobocznego jest równa:
A. 45° B. 60° C. 90° D. 120°

ZADANIE 23. (0–1)

W trójkącie prostokątnym jeden z kątów ostrych jest o 30° większy od drugiego.
Miara jednego z kątów ostrych tego trójkąta jest równa:
A. 10° B. 30° C. 40° D. 80°
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ZADANIE 24. (0–1)

Miara kąta SKO jest równa:
A. 30°
B. 40°
C. 50°
D. 60°

K
2β

S
β

O

2β + 30◦

ZADANIE 25. (0–1)

Miara kąta ACB jest równa:
A. 40°
B. 50°
C. 60°
D. 140°

A

140◦

B

80◦

C

ZADANIE 26. (0–2)

Wpisz w każdą lukę odpowiednią miarę kąta.

W trójkącie równoramiennym jeden z kątów ma miarę 40°. Pozostałe dwa kąty tego

trójkąta mają miary . . . . . . . . . . . . . . . i . . . . . . . . . . . . . . . lub . . . . . . . . . . . . . . . i . . . . . . . . . . . . . . . .

ZADANIE 27. (0–5)

Oblicz miary kątów α i β.
a)

α

115◦

b)

α

100◦ β40◦

c)

120◦

β

α α

ZADANIE 28. (0–4)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Kąty o mierze 20°, 70°, 100° mogą być kątami trójkąta. P F

Kąty o mierze 30°, 70°, 80° mogą być kątami trójkąta. P F

Kąty o mierze 40°, 95°, 45° mogą być kątami trójkąta. P F

Kąty o mierze 2°, 99°, 79° mogą być kątami trójkąta. P F
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ZADANIE 29. (0–3)

Połącz w pary trójkąt i miary jego kątów wewnętrznych.
I.

β

α α
a

b b

II.

β

α

a

b

c

III.

α

β β

b

a a

A. α = 65°, β = 57,5° B. α = 65°, β = 50° C. α = 50°, β = 40°

Pary to: I i . . . . . . . . . . . II i . . . . . . . . . . . III i . . . . . . . . . . .

ZADANIE 30. (0–7)

Oblicz miary kątów w trójkącie ABC.
a)

35◦

A
60◦β

B

α

C

b)

α
A

α
B

β β

160◦ C

c)
C B
α

150◦ β

γ

86◦
A

4) rozpoznaje i nazywa kwadrat, prostokąt, romb, równoległobok, trapez;

ZADANIE 31. (0–5)

Korzystając z rysunku, wypisz:
a) kwadraty;
b) prostokąty;
c) równoległoboki;
d) romby;
e) trapezy.

IV II I IX III

V VI VII VIII
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ZADANIE 32. (0–4)

Narysuj prostokąt, w którym:
a) boki mają długości 4 cm, 6 cm;
b) jeden bok ma długość 30 mm, a drugi jest 2 razy dłuższy;
c) jeden bok ma 6 cm, a drugi jest o 3 cm krótszy;
d) połowa przekątnej ma długość 2,5 cm.

ZADANIE 33. (0–3)

Narysuj równoległobok, w którym:
a) jeden bok ma 5,5 cm, a drugi jest o 2 cm krótszy;
b) jeden bok ma długość 6 cm, a drugi jest 2 razy krótszy.

ZADANIE 34. (0–3)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Każdy kwadrat jest prostokątem. P F

Każdy trapez jest równoległobokiem. P F

Każdy romb jest kwadratem. P F

ZADANIE 35. (0–3)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Czworokąt, który ma wszystkie kąty proste, to prostokąt. P F

Czworokąt, który ma jedną parę boków równoległych, to równoległobok. P F

Równoległobok, który ma wszystkie boki równe, to romb. P F

ZADANIE 36. (0–4)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Prostokąt jest kwadratem. P F

Kwadrat jest rombem. P F

Romb jest równoległobokiem. P F

Równoległobok jest trapezem prostokątnym. P F
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ZADANIE 37. (0–3)

Połącz w pary opis wielokąta i jego nazwę.

I Czworokąt, który ma co najmniej jedną parę boków
równoległych. A. romb

II Czworokąt, w którym każde dwa sąsiednie boki są
prostopadłe. B. trapez

III Czworokąt, który ma boki równej długości. C. prostokąt

Pary to: I i . . . . . . . . . . . II i . . . . . . . . . . . III i . . . . . . . . . . .

5) zna najważniejsze własności kwadratu, prostokąta, rombu, równoległoboku, tra-
pezu;

ZADANIE 38. (0–1)

W równoległoboku kąty leżące przy jednym boku różnią się o 80°. Miara kąta ostrego
tego równoległoboku jest równa:
A. 50° B. 60° C. 120° D. 130°

ZADANIE 39. (0–1)

W równoległoboku kąt rozwarty ma miarę 110°. Miara kąta ostrego jest równa:
A. 20° B. 70° C. 130° D. 200°

ZADANIE 40. (0–2)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

W trapezie równoramiennym kąty przy podstawach są równe. P F

W kwadracie wszystkie kąty mają miarę 90°. P F

ZADANIE 41. (0–1)

Jeden z kątów wewnętrznych rombu ma miarę 120°. Pozostałe kąty wewnętrzne tego
rombu mają miarę:
A. 120°, 60°, 60° B. 120°, 120°, 60° C. 60°, 60°, 60° D. 120°, 70°, 50°

ZADANIE 42. (0–2)

Uzupełnij luki w tekście.

Sąsiednie boki kwadratu są do siebie . . . . . . . . . . . . . . . . , a przeciwległe . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZADANIE 43. (0–3)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Romb ma wszystkie kąty jednakowej miary. P F

Suma miar kątów przy podstawie trapezu jest równa 180°. P F

Suma miar kątów wewnętrznych dowolnego czworokąta jest równa 360°. P F
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ZADANIE 44. (0–3)

Uzupełnij luki w tekście.

a) Kąt ostry równoległoboku ma miarę 39°. Kąt rozwarty tego równoległoboku ma

miarę . . . . . . . . . . . .

b) Kąt ostry trapezu równoramiennego ma miarę 55°. Kąt rozwarty tego trapezu

ma miarę . . . . . . . . . . . .

c) Kąt ostry trapezu prostokątnego ma miarę 68°. Kąt rozwarty tego trapezu ma

miarę . . . . . . . . . . . .

ZADANIE 45. (0–3)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

W dowolnym równoległoboku suma miar kątów przy jednym boku jest równa 90°. P F

W dowolnym równoległoboku przekątne przecinają się w połowie. P F

W dowolnym równoległoboku przeciwległe kąty są równe. P F

ZADANIE 46. (0–2)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Przekątne równoległoboku są równej długości. P F

Przekątne rombu dzielą się na połowy. P F

ZADANIE 47. (0–4)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Przekątne kwadratu przecinają się pod kątem prostym. P F

Przekątne trapezu prostokątnego przecinają się pod kątem prostym. P F

Przekątne prostokąta przecinają się pod kątem prostym. P F

Przekątne rombu przecinają się pod kątem prostym. P F
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ZADANIE 48. (0–3)

Połącz w pary własność czworokąta i jego nazwę.

I Czworokąt ma dwa kąty tej samej miary, ale każdy
z jego boków ma inną długość. A. kwadrat

II Przekątne tego czworokąta są równej długości B. trapez
i przecinają się pod kątem prostym. prostokątny

III Czworokąt nie ma kątów prostych, ale ma dwie pary
boków równej długości. C. równoległobok

Pary to: I i . . . . . . . . . . . II i . . . . . . . . . . . III i . . . . . . . . . . .

6) wskazuje na rysunku, a także rysuje cięciwę, średnicę, promień koła i okręgu.

ZADANIE 49. (0–2)

Narysuj okrąg o średnicy 6 cm.

ZADANIE 50. (0–2)

Narysuj odcinek długości 2 cm, a następnie okrąg o promieniu 2 cm.

ZADANIE 51. (0–3)

Narysuj odcinek KL o długości 3,5 cm. Następnie narysuj okrąg:
a) o środku w punkcie K i promieniu KL ;
b) o środku w punkcie L i promieniu 2 cm.

ZADANIE 52. (0–3)

Uzupełnij luki w tekście, aby otrzymać prawdziwe informacje.

a) Każdy odcinek, którego końce leżą na okręgu, nazywamy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) Cięciwę, która przechodzi przez środek okręgu, nazywamy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) Odcinek, który łączy środek okręgu z punktem na okręgu, nazywamy . . . . . . . . . .

ZADANIE 53. (0–3)

Oceń prawdziwość poniższych informacji. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,
lub F, jeśli informacja jest fałszywa.

Promień okręgu jest dwa razy dłuższy od średnicy okręgu. P F

Wszystkie promienie okręgu są jednakowej długości. P F

Każda cięciwa jest krótsza od średnicy. P F
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ZADANIE 54. (0–3)

Uzupełnij luki w tekście, aby otrzymać prawdziwe informacje.

a) Najdłuższą cięciwą koła jest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) Brzeg koła jest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) Średnica koła jest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . od promienia koła.

ZADANIE 55. (0–4)

Korzystając z rysunku, uzupełnij luki w tekście.

a) Punkt . . . . . . . . . . . jest środkiem koła.

b) Odcinek . . . . . . . . . . . to promień koła.

c) Odcinek . . . . . . . . . . . to cięciwa koła.

d) Odcinek . . . . . . . . . . . to średnica koła.

O

E

B

A

D

C

Odpowiedzi

ZADANIE 1.

Kryteria oceniania: za poprawny rysunek w każdym podpunkcie po 1 pkt.

ZADANIE 2.

P/P/P

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.

ZADANIE 3.

a) trójkąt równoboczny
b) trójkąt równoramienny
c) trójkąt równoboczny

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.

ZADANIE 4.

P/P/F

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.

ZADANIE 5.

P/F/P

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.

ZADANIE 6.

P/F/P

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.
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ZADANIE 7.

P/P/P

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.

ZADANIE 8.

Kryteria oceniania: za poprawne narysowanie każdej wysokości po 1 pkt.

ZADANIE 9.

Kryteria oceniania: za poprawne narysowanie każdej wysokości po 1 pkt.

ZADANIE 10.

Kryteria oceniania: za poprawne narysowanie każdej wysokości po 1 pkt.

ZADANIE 11.

B

Kryteria oceniania: za poprawną odpowiedź 1 pkt.

ZADANIE 12.

P/F/P/F

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.

ZADANIE 13.

Kryteria oceniania: za poprawne narysowanie trójkąta 1 pkt.

ZADANIE 14.

Kryteria oceniania: za poprawne narysowanie trójkąta 1 pkt.

ZADANIE 15.

Kryteria oceniania: za poprawne narysowanie trójkąta 1 pkt.

ZADANIE 16.

A

Kryteria oceniania: za poprawną odpowiedź 1 pkt.

ZADANIE 17.

D

Kryteria oceniania: za poprawną odpowiedź 1 pkt.
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ZADANIE 18.

D

Kryteria oceniania: za poprawną odpowiedź 1 pkt.

ZADANIE 19.

B

Kryteria oceniania: za poprawną odpowiedź 1 pkt.

ZADANIE 20.

I przypadek: 64°, 58°, 58°
II przypadek: 64°, 64°, 52°

Kryteria oceniania: za obliczenie miary kątów w każdym przypadku po 2 pkt.

ZADANIE 21.

90°, 27°, 63°

Kryteria oceniania: za obliczenie miary każdego z kątów po 1 pkt.

ZADANIE 22.

B

Kryteria oceniania: za poprawną odpowiedź 1 pkt.

ZADANIE 23.

B

Kryteria oceniania: za poprawną odpowiedź 1 pkt.

ZADANIE 24.

D

Kryteria oceniania: za poprawną odpowiedź 1 pkt.

ZADANIE 25.

C

Kryteria oceniania: za poprawną odpowiedź 1 pkt.

ZADANIE 26.

40° i 100° lub 70° i 70°

Kryteria oceniania: za każdą poprawną parę kątów po 1 pkt.

ZADANIE 27.

a) α = 25°
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b) α = 60°, β = 140°
c) α = 60°, β = 60°

Kryteria oceniania: za każdą poprawnie podaną miarę kąta po 1 pkt.

ZADANIE 28.

F/P/P/P

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.

ZADANIE 29.

Pary to: I i B, II i C, III i A

Kryteria oceniania: za każdą poprawnie dobraną parę po 1 pkt.

ZADANIE 30.

a) α = 25°, β = 120°
b) α = 70°, β = 20°
c) α = 30°, β = 64°, γ = 86°

Kryteria oceniania: za każdą poprawnie podaną miarę kąta po 1 pkt.

ZADANIE 31.

a) I, VII
b) I, III, VI, VII
c) I, II, III, IV, VI, VII, IX
d) I, II, VII, IX
e) I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX

Kryteria oceniania: za poprawnie wypisane figury w każdym podpunkcie po 1 pkt.

ZADANIE 32.

Kryteria oceniania: za każdą poprawnie narysowaną figurę po 1 pkt.

ZADANIE 33.

Kryteria oceniania: za każdą poprawnie narysowaną figurę po 1 pkt.

ZADANIE 34.

P/F/F

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.

ZADANIE 35.

P/F/P

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.
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ZADANIE 36.

F/P/P/F

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.

ZADANIE 37.

Pary to: I i B, II i C, III i A

Kryteria oceniania: za każdą poprawnie dobraną parę po 1 pkt.

ZADANIE 38.

A

Kryteria oceniania: za poprawną odpowiedź 1 pkt.

ZADANIE 39.

B

Kryteria oceniania: za poprawną odpowiedź 1 pkt.

ZADANIE 40.

P/P

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.

ZADANIE 41.

A

Kryteria oceniania: za poprawną odpowiedź 1 pkt.

ZADANIE 42.

Sąsiednie boki kwadratu są do siebie prostopadłe, a przeciwległe równoległe.

Kryteria oceniania: za każdą poprawnie uzupełnioną lukę w tekście po 1 pkt.

ZADANIE 43.

F/F/P

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.

ZADANIE 44.

a) 141°
b) 125°
c) 112°

Kryteria oceniania: za każdą poprawnie uzupełnioną lukę w tekście po 1 pkt.
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ZADANIE 45.

F/P/P

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.

ZADANIE 46.

F/P

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź 1 pkt.

ZADANIE 47.

P/F/F/P

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.

ZADANIE 48.

Pary to: I i B, II i A, III i C

Kryteria oceniania: za każdą poprawnie połączoną parę po 1 pkt.

ZADANIE 49.

Kryteria oceniania: za poprawnie narysowany okrąg 2 pkt.

ZADANIE 50.

Kryteria oceniania:
 za narysowanie odcinka o podanej długości 1 pkt.
 za poprawnie narysowany okrąg 1 pkt.

ZADANIE 51.

Kryteria oceniania:
 za narysowanie odcinka KL 1 pkt.
 za poprawnie narysowany okrąg o środku w punkcie K 1 pkt.
 za poprawnie narysowany okrąg o środku w punkcie L 1 pkt.

ZADANIE 52.

a) cięciwą okręgu
b) średnicą okręgu
c) promieniem okręgu

Kryteria oceniania: za każdą poprawnie uzupełnioną lukę w tekście po 1 pkt.

ZADANIE 53.

F/P/F

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź po 1 pkt.
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ZADANIE 54.

a) średnica koła
b) okręgiem
c) dwa razy dłuższa

Kryteria oceniania: za każdą poprawnie uzupełnioną lukę w tekście po 1 pkt.

ZADANIE 55.

a) O
b) OA
c) CD
d) BE

Kryteria oceniania: za każdą poprawną odpowiedź w podpunkcie po 1 pkt.

Ewa Madziąg
doradca metodyczny matematyki

Zespół Szkół nr 14 w Gdyni
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Elżbieta Mazurek

Zadania do powtórzenia materiału
nauczania z biologii dla gimnazjalistów
 część 4

Rozdział 4. Ekologia

Uczeń:

1) przedstawia czynniki środowiska niezbędne do prawidłowego funkcjonowania organi-
zmów w środowisku lądowym i wodnym;

Zad. 1. (0–2)

Połącz w pary czynniki ekologiczne wpływające na wzrost i rozwój organizmów z ich
opisem.

Nazwa czynnika Opis jego działania

woda A. Źródło tlenu, dwutlenku węgla i azotu, receptor pary wod-
nej.

powietrze B. Są niezbędnymi składnikami płynów ustrojowych i enzy-
mów.

sole mineralne C. Są środowiskiem życia wielu organizmów. Ich odczyn,
skład mineralny oraz struktura fizyczna ograniczają roz-
mieszczenie roślin.

D. Jest substratem w procesie fotosyntezy.

Na podstawie: Vademecum Matura 2015, OPERON

Odp. 1  D; 2  A; 3  B

Zad. 2. (0–2)

W zadaniu opisano przystosowania zwierząt do różnej zawartości wody w środowi-
sku. Literę W wpisz w ostatnią kolumnę, jeżeli uważasz, że przystosowanie dotyczy
zwierzęcia wodnego, lub literę L, jeżeli opisana cecha charakteryzuje zwierzę lądowe.
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Lp. Cecha przystosowująca zwierzę do środowiska
L – zwierzę lądowe
W – zwierzę wodne

1. Ciało pokryte śluzem.
2. Oddychanie całą powierzchnią ciała lub skrzelami.
3. Powierzchnia ciała pokryta skorupą, włosami, piórami.
4. Odżywianie się soczystym pokarmem.
5. Gładka powierzchnia ciała.

Odp. W  1, 2, 5; L  3, 4

Zad. 3. (0–2)

Uporządkuj podane różne czynniki środowiskowe działające na organizm (np. kota),
dzieląc je na biotyczne i abiotyczne, przez łączenie ich odpowiednio liniami.

Organizm (np. kot)
temperatura
wilgotnośćCzynniki

biotyczne
Czynniki

abiotycznekleszcz
robaki pasożytnicze

nasłonecznienie

Odp.

Organizm (np. kot)
temperatura
wilgotnośćCzynniki

biotyczne
Czynniki

abiotycznekleszcz
robaki pasożytnicze

nasłonecznienie

2) wskazuje, na przykładzie dowolnie wybranego gatunku, zasoby, o które konkurują je-
go przedstawiciele między sobą i z innymi gatunkami, przedstawia skutki konkurencji
wewnątrzgatunkowej i międzygatunkowej;

Zad. 4. (0–1)

Podagrycznik jest chwastem o dużych liściach i pełzającym kłączu z podziemnymi
rozłogami. Często występuje w przydomowych ogródkach, powodując zniszczenia,
np. na rabatach kwiatowych. Określ rodzaj zależności między podagrycznikiem a ro-
ślinami ozdobnymi. Jest to:
A. konkurencja
B. pasożytnictwo
C. protokooperacja
D. współbiesiadowanie.

Odp. A

Zad. 5. (0–2)

Określ prawdziwość informacji zawartych w zdaniach na temat konkurencji we-
wnątrzgatunkowej, wstawiając w odpowiednim miejscu tabeli literę P, jeśli uważasz,
że informacja jest prawdziwa, lub F, jeżeli informacja jest fałszywa.

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 4/2016 49



PRZED EGZAMINEM

Lp. Informacje na temat konkurencji wewnątrzgatunkowej P/F

1. Konkurencja wewnątrzgatunkowa prowadzi do selekcji organizmów.

2. Przeżywają tylko osobniki najgorzej dostosowane do danych warunków.

3. Konkurencja staje się silniejsza, gdy w środowisku zaczyna brakować
jakiegoś składnika.

4. W wyniku konkurencji wewnątrzgatunkowej osobniki giną lub nie mogą
się rozmnożyć.

5. Konkurencja wewnątrzgatunkowa nie prowadzi do śmierci jednego
z konkurentów.

Odp.

Lp. Informacje na temat konkurencji wewnątrzgatunkowej P/F

1. Konkurencja wewnątrzgatunkowa prowadzi do selekcji organizmów. P

2. Przeżywają tylko osobniki najgorzej dostosowane do danych warunków. F

3. Konkurencja staje się silniejsza, gdy w środowisku zaczyna brakować jakiegoś
składnika.

P

4. W wyniku konkurencji wewnątrzgatunkowej osobniki giną lub nie mogą się
rozmnożyć.

P

5. Konkurencja wewnątrzgatunkowa nie prowadzi do śmierci jednego z konku-
rentów.

F

Zad. 6. (0–1)

W tekście dotyczącym konkurencji międzygatunkowej wykreśl sformułowania, które
zostały niewłaściwie użyte, tak aby tekst brzmiał poprawnie.

Konkurencja międzygatunkowa prowadzi/nie prowadzi do różnicowania się nisz
ekologicznych. Może doprowadzić/nie doprowadza do wyparcia konkurenta z da-
nego terenu. Jest przyczyną selekcji/nie wpływa na selekcję, która prowadzi do
ewolucji organizmów.

Odp.
Konkurencja międzygatunkowa prowadzi/nie prowadzi do różnicowania się nisz ekologicz-
nych. Może doprowadzić/ nie doprowadza do wyparcia konkurenta z danego terenu. Jest
przyczyną selekcji/ nie wpływa na selekcję, która prowadzi do ewolucji organizmów.

3) przedstawia, na przykładzie poznanych wcześniej roślinożernych ssaków, adaptacje
zwierząt do odżywiania się pokarmem roślinnym; podaje przykłady przystosowań ro-
ślin służących obronie przed zgryzaniem;

4) przedstawia, na przykładzie poznanych wcześniej mięsożernych ssaków, adaptacje dra-
pieżników do chwytania zdobyczy; podaje przykłady obronnych adaptacji ich ofiar;

Zad. 7. (0–2)

Pewien autor miał zestawić w tabeli cechy przystosowujące zwierzęta do roślinożer-
ności lub mięsożerności. Chochlik drukarski przemieszał te cechy. Pomóż uporząd-
kować tabelę, wpisując obok cechy literę R, jeśli cecha ta przystosowuje zwierzę do
roślinożerności, lub literę M, jeśli cecha jest przystosowaniem do mięsożerności.
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Lp. Cechy adaptacyjne zwierząt
R  roślinożerca
M  mięsożerca

1. Silnie rozwinięte kły służące do rozdrabniania pokar-
mu.

2. Mają czterojamowy żołądek zbudowany ze żwacza,
czepca, ksiąg i trawieńca.

3. Zęby mają wysokie korony, gdyż szybko się ścierają.

4. Nie potrafią strawić celulozy. W żwaczu żyją bakterie
symbiotyczne, które rozkładają celulozę.

5. Jelito ssaków jest krótkie.

6. Jelito ssaków jest bardzo długie.

7. Ssaki te posiadają łamacze do zgniatania kości.

8. Są to zwierzęta szybkie, o dużym refleksie.

Odp.
R  2, 3, 4, 6
M  1, 5, 7, 8

5) przedstawia, na przykładzie poznanych pasożytów, ich adaptacje do pasożytniczego
trybu życia;

Zad. 8. (0–1)

Zakreśl odpowiedź zawierającą adaptacje do pasożytniczego trybu życia:
A. cudzożywność, narządy czepne, wzrost lub zanik niektórych części pasożyta;
B. roślinożerność, narządy czepne, wzrost lub zanik niektórych części pasożyta;
C. wzrost lub zanik niektórych części pasożyta, przyssawki, oczy na specjalnych

wyrostkach;
D. spłaszczenie ciała grzbietobrzusznie, wzrost lub zanik niektórych części paso-

żyta, przyssawki.

Odp. D

6) wyjaśnia, jak zjadający i zjadani regulują wzajemnie swoją liczebność;

Zad. 9. (0–1)

Określ prawdziwość informacji zawartych w zdaniach, wstawiając w odpowiednim
miejscu tabeli literę P, jeśli uważasz, że informacja jest prawdziwa, lub F, jeżeli in-
formacja jest fałszywa.

Lp. Informacja
P  prawda
F  fałsz

1. Drapieżnictwo spełnia ważną rolę w utrzymaniu równowagi
biologicznej w biocenozie.

2. Drapieżnictwo i konkurencja nie odgrywają znaczącej roli w re-
gulacji zagęszczenia populacji.
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3. Wzajemne relacje między ofiarą a drapieżcą powodują cykliczne
zmiany w ich liczebności.

4. Zwiększenie liczebności drapieżników wpływa na zmniejszenie
liczebności ofiar.

5. Zwiększenie liczebności ofiar powoduje zmniejszenie liczby dra-
pieżników.

Odp.

Lp. Informacja
P  prawda
F  fałsz

1. Drapieżnictwo spełnia ważną rolę w utrzymaniu równowagi biolo-
gicznej w biocenozie.

P

2. Drapieżnictwo i konkurencja nie odgrywają znaczącej roli w regulacji
zagęszczenia populacji.

F

3. Wzajemne relacje między ofiarą a drapieżcą powodują cykliczne
zmiany w ich liczebności.

P

4. Zwiększenie liczebności drapieżników wpływa na zmniejszenie li-
czebności ofiar.

P

5. Zwiększenie liczebności ofiar powoduje zmniejszenie liczby drapież-
ników.

F

7) wykazuje, na wybranym przykładzie, że symbioza (mutualizm) jest wzajemnie korzyst-
na dla obu partnerów;

Zad. 10. (0–1)

Zaznacz zestaw odpowiedzi zawierający tylko przykłady mutualizmu:
A. współżycie zajęcy i krów na pastwisku;
B. bytowanie wilków i lisów na jednym obszarze;
C. współżycie grzybów i glonów stanowiących jedną plechę porostu;
D. zależność występowania drapieżników i ich ofiar wpływających na regulację bio-

cenozy.

Odp. C

8) opisuje zależności pokarmowe (łańcuchy i sieci pokarmowe) w ekosystemie, rozróżnia
producentów, konsumentów i destruentów oraz przedstawia ich rolę w obiegu materii
i przepływie energii przez ekosystem.
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Zad. 11. (0–2)

Przeanalizuj zapis w tabeli. Celowo zostały wpisane organizmy nienależące do wska-
zanego w tabeli poziomu troficznego. Wykreśl je, tak aby tabela była poprawnie skon-
struowana.

Lp. Organizmy Poziom troficzny
1. Rośliny zielne, porosty, glony, grzyby producenci
2. Zając, wilk, lis, wróbel, mszyca konsumenci I rzędu
3. Orzeł, sikorka, wilk, lis konsumenci II rzędu
4. Bakterie, grzyby, drobne organizmy glebowe konsumenci-destruenci

Odp.

Lp. Organizmy Poziom troficzny
1. Rośliny zielne, porosty, glony, grzyby producenci
2. Zając, wilk, lis, mszyca, gąsienica konsumenci I rzędu
3. Orzeł, sikorka, wilk, lis, krowa, motyl konsumenci II rzędu
4. Bakterie, grzyby, mszyca, gąsienica konsumenci-destruenci

Elżbieta Mazurek
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Katarzyna Szymańska

Scenariusz lekcji geografii
w klasie III liceum ogólnokształcącego

Temat: Świat roślin i zwierząt w Polsce.
Cele lekcji

Uczeń potrafi:
 charakteryzować główne zbiorowiska roślinne na obszarze Polski i wyjaśniać

uwarunkowania ich występowania;
 przedstawiać granice zasięgów występowania wybranych gatunków drzew na

podstawie mapy tematycznej;
 opisywać funkcje i znaczenie lasów w Polsce;
 charakteryzować cechy świata zwierzęcego w Polsce.

Metody i formy pracy:

 ćwiczeniowa: praca w grupach  opracowanie odpowiedzi na wylosowane pyta-
nia dotyczące wybranych formacji roślinnych i zwierząt w Polsce;

 ćwiczeniowa: praca w grupach  układanka dydaktyczna;
 operatywna: praca z tekstem i materiałami ilustracyjnymi zawartymi w pod-

ręczniku;
 podające: elementy wykładu.

Środki dydaktyczne:

 podręcznik: Oblicza geografii 3, Nowa Era;
 Maturalne karty pracy. Oblicza geografii 3, Nowa Era (wydanie czwarte, popra-

wione);
 karteczki do wylosowania dla grup uczniów z zagadnieniami do opracowania

(załącznik nr 1);
 układanka dydaktyczna (załącznik nr 2 i 3);
 prezentacja multimedialna: http://slideplayer.pl/slide/823.129

Przewidywany czas realizacji: 1 godzina lekcyjna.

Przebieg lekcji
1. Czynności organizacyjno-porządkowe, podział uczniów na 12 grup 2- lub

3-osobowych (ok. 3 minut ).
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2. Przypomnienie wiadomości i umiejętności z poprzednich lekcji (ok. 5 minut ):
 zróżnicowanie klimatu w Polsce;
 zasoby wodne w Polsce;
 zróżnicowanie gleb w Polsce.

3. Podanie i zapisanie tematu lekcji (ok. 1 minuty).
4. Określenie celu i form pracy na lekcji. Podanie zasad pracy w grupach (ok. 3 mi-

nut ).
5. Każda grupa losuje karteczkę z zagadnieniem do opracowania (załącznik nr 1)

na podstawie podręcznika i map tematycznych w atlasie (ok. 7 minut ).
6. Przedstawienie wyników pracy grup (ok. 10 minut ).
7. Każda z grup otrzymuje kopertę z układanką i uzupełnia prawidłowo tabelę (ok.

5 minut ).
Prostokąty z tabeli (załącznik nr 3) należy wyciąć. Uczniowie muszą je popraw-
nie umieścić w pustych rubrykach tabeli będącej załącznikiem nr 2. Jako wzór
poprawnie umieszczono w tabeli (załącznik nr 2) informację o torfowiskach.

8. Omówienie odpowiedzi, ocena efektów pracy uczniów (ok. 5 minut ).
9. Podsumowanie lekcji: prezentacja multimedialna o roślinach i zwierzętach chro-

nionych w Polsce: http://slideplayer.pl/slide/823.129 (6 minut ).
10. W przypadku realizacji w całości zaplanowanego materiału, pod koniec lekcji

uczniowie wykonują ćwiczenia z Maturalnych kart pracy.

Katarzyna Szymańska
doradca metodyczny geografii

IX Liceum Ogólnokształcące w Gdyni

Załącznik nr 1

Świat roślin i zwierząt w Polsce  zadania dla 12 grup

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ROŚLINY RELIKTOWE + przykłady i miejsca
występowania

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ROŚLINY ENDEMICZNE + przykłady i miejsca
występowania

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DLACZEGO DOMINUJĄCYM GATUNKIEM W POLSKICH
LASACH STAŁA SIĘ SOSNA?

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

GRĄDY

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ŁĘGI

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OLSY

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ZASIĘG WYSTĘPOWANIA BUKA ZWYCZAJNEGO, DĘBU
BEZSZYPUŁKOWEGO, ŚWIERKA POSPOLITEGO
PÓŁNOCNEGO, ŚWIERKA POSPOLITEGO GÓRSKIEGO,
JODŁY POSPOLITEJ, JARZĘBU SZWEDZKIEGO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORFOWISKA NISKIE I WYSOKIE

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ŁĄKI

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ZWIERZĘTA RELIKTOWE + przykłady

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ZWIERZĘTA SYNANTROPIJNE + przykłady

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

FUNKCJE LASÓW

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Załącznik nr 2

Świat roślin i zwierząt w Polsce  układanka dydaktyczna

ZBIOROWISKA
ROŚLINNE
W POLSCE

CHARAKTERYSTYKA
ZBIOROWISKA

CHARAKTERYSTYCZNE
GATUNKI ROŚLIN

BORY

GRĄDY

ŁĘGI

OLSY

TORFOWISKA Jeden z typów mokradeł. Tworzą się na terenach, na których
powierzchniowa warstwa gruntu jest niemal stale nasycona
wodą. Są charakterystyczne dla Polski północnej, ale mogą
też występować w górach. Odmiana niska tworzy się na tere-
nach zasilanych wodą opadową oraz gruntową. Odmiana wy-
soka zasilana jest wyłącznie wodami opadowymi.

roślinność bagienna oraz
łąkowo-bagienna, m.in.
rośliny wrzosowate i tu-
rzycowate (np. wełnian-
ka)

ŁĄKI
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Załącznik nr 3

Świat roślin i zwierząt w Polsce  układanka dydaktyczna

ZBIOROWISKA
ROŚLINNE
W POLSCE

CHARAKTERYSTYKA
ZBIOROWISKA

CHARAKTERYSTYCZNE
GATUNKI ROŚLIN

BORY Lasy, w których wszystkie albo większość drzew to drzewa
iglaste. Występują przede wszystkim na glebach bielicowych.

sosny, świerki modrzewie,
osiki, brzozy

GRĄDY Wielogatunkowe i wielowarstwowe lasy liściaste z przewagą
dębu oraz grabu. Występują na żyznych glebach brunatnych,
dlatego zostały w dużej części wykarczowane pod pola upraw-
ne.

dęby, graby

ŁĘGI Lasy porastające doliny rzeczne i doliny potoków okresowo
zalewane przez wodę powodziową. Występują np. na Nizinie
Mazowieckiej, Żuławach Wiślanych oraz w dolinie Odry.

olchy, wierzby, topole,
wiązy, jesiony i dęby

OLSY Lasy porastające bagienne obniżenia o okresowo wysokim po-
ziomie wody stojącej. Występują m.in. na Polesiu Lubelskim
i Nizinie Podlaskiej.

olsza szara, wierzba, je-
sion, brzoza omszona,
w runie rośliny bagienne

TORFOWISKA Jeden z typów mokradeł. Tworzą się na terenach, na których
powierzchniowa warstwa gruntu jest niemal stale nasycona
wodą. Są charakterystyczne dla Polski północnej, ale mogą
też występować w górach. Odmiana niska tworzy się na tere-
nach zasilanych wodą opadową oraz gruntową. Odmiana wy-
soka zasilana jest wyłącznie wodami opadowymi.

roślinność bagienna oraz
łąkowo-bagienna, m.in.
rośliny wrzosowate i tu-
rzycowate (np. wełnian-
ka)

ŁĄKI Obszary porośnięte wieloletnimi roślinami zielnymi. Wykorzy-
stywane rolniczo.

trawy, turzyce, byliny
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Grażyna Grzymała

Scenariusz lekcji biologii
dla klasy I liceum ogólnokształcącego
w zakresie podstawowym

Dział: Biotechnologia i inżynieria genetyczna.

Temat lekcji: Sekrety laboratorium biotechnologicznego 
gra dydaktyczna.

Cel ogólny:

Poznanie podstawowych technik inżynierii genetycznej i warsztatu biotechnologa.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 wymienić sprzęt laboratoryjny niezbędny w pracy biotechnologa;
 omówić jego zastosowanie;
 zdefiniować pojęcia: GMO, organizm transgeniczny;
 uzasadnić potrzebę tworzenia bibliotek genowych i genomowych;
 analizować przebieg techniki PCR;
 omówić znaczenie tej metody;
 wymienić cechy dobrego wektora;
 omówić rolę enzymów restrykcyjnych w inżynierii genetycznej;
 ocenić rolę bakterii w metodach stosowanych w inżynierii genetycznej;
 ocenić przydatność elektroforezy i sondy molekularnej w pracy biotechnologa.

Metoda nauczania: planszowa gra dydaktyczna.

Forma pracy: grupowa.

Środki dydaktyczne:

 plansza do gry;
 pionki magnetyczne w pięciu kolorach, 5 kostek do gry, papierowe serduszka

w kolorach pionków do podziału na grupy;
 zestaw pytań konkursowych.
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Tok zajęć

Faza wprowadzająca

1. Czynności organizacyjne.
2. Nauczyciel dzieli klasę na 5 grup 6-osobowych (uczniowie losują kolor pionków)

i wybiera jedną osobę chętną do pomocy w charakterze asystenta.

Faza realizacji

1. Rozdanie kostek do gry.
2. Zapoznanie z zasadami gry (załącznik nr 1).
3. Każdy zespół rzuca kostką na przemian, przy czym warunkiem przesunięcia

pionka jest udzielenie prawidłowej odpowiedzi na wylosowane pytanie (załącz-
nik nr 2). Nauczyciel ocenia poprawność odpowiedzi i przyznaje punkty w ilości
wyrzuconej kostką. W przypadku braku odpowiedzi prosi osoby chętne o udzie-
lenie odpowiedzi lub sam odpowiada.

4. Wygrywa zespół, który pierwszy dotrze do mety i udzieli poprawnej odpowiedzi
na pytanie finałowe lub będzie najbliżej mety na 5 minut przed końcem lekcji
(załącznik nr 3).

Faza podsumowująca

1. Nauczyciel, podsumowując lekcję, wyróżnia uczniów szczególnie aktywnych
i nagradza zwycięski zespół słodką niespodzianką i oceną bardzo dobrą za pracę
na lekcji.

Grażyna Grzymała
doradca metodyczny biologii

VI Liceum Ogólnokształcące w Gdyni

Załącznik nr 1

INSTRUKCJA DO GRY
• Grę rozpoczyna drużyna, która jako pierwsza kostką wyrzuci szóstkę.
• Każdy zespół rzuca kostką na przemian, przy czym warunkiem przesunięcia

pionka jest udzielenie prawidłowej odpowiedzi na wylosowane pytanie.
• Na planszy znajdują się dwa pola z napisem premia, które pozwalają na prze-

sunięcie pionka do przodu o jedno pole bez udzielenia odpowiedzi na pytanie.
• Pola ciemniejsze oznaczają, że zespół musi cofnąć się do miejsca startu bez

możliwości odpowiedzi na pytanie.
• Wygrywa zespół, który pierwszy dotrze do mety i udzieli poprawnej odpowiedzi

na pytanie finałowe: Od jakiego ważnego wydarzenia zaczyna się era bio-
technologii nowoczesnej? lub  jeśli lekcja zakończy się, zanim jakiś zespół
dotrze do mety  ten, który dotrze najdalej.
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Załącznik nr 2

ZESTAW PYTAŃ

1. CO TO JEST ELEKTROFOREZA?

2. JAK NAZYWAJĄ SIĘ PŁYTKI, NA KTÓRYCH HODUJE SIĘ BAKTERIE?

3. JAKIE URZĄDZENIE MOŻNA ZASTOSOWAĆ DO ROZDZIELANIA BIAŁEK?

4. DO CZEGO SŁUŻY TERMOCYKLER?

5. DLACZEGO TECHNIKĘ PCR NAZYWA SIĘ MOLEKULARNĄ KSEROKOPIARKĄ?

6. DO CZEGO WYKORZYSTUJE SIĘ SEKWENATOR?

7. JAKIE ZASTOSOWANIE MAJĄ WEKTORY?

8. JAKICH WEKTORÓW UŻYWAJĄ BIOTECHNOLODZY?

9. DO CZEGO SŁUŻĄ ENZYMY RESTRYKCYJNE?

10. ILE RÓŻNYCH ENZYMÓW RESTRYKCYJNYCH ODKRYTO DO TEJ PORY?

11. PO CO BIOTECHNOLOGOM WIRÓWKA?

12. CZYM JEST BIBLIOTEKA GENOMOWA?

13. CZYM JEST BIBLIOTEKA GENOWA?

14. SKĄD POCHODZI POLIMERAZA WYKORZYSTYWANA W TECHNICE PCR?

15. JAK NAZYWA SIĘ ENZYM ŁĄCZĄCY ZE SOBĄ DNA GENU Z DNA WEKTORA?

16. DO CZEGO SŁUŻĄ STARTERY?

17. WYMIEŃ DWIE ISTOTNE Z PUNKTU WIDZENIA BIOTECHNOLOGA CECHY BAKTERII.

18. CZYM RÓŻNI SIĘ ORGANIZM GMO OD TRANSGENICZNEGO?

19. CO TO JEST cDNA?

20. Z JAKICH ORGANIZMÓW IZOLUJE SIĘ ENZYMY RESTRYKCYJNE?

21. WYMIEŃ TRZY CECHY DOBREGO WEKTORA.

22. DLACZEGO DO PLAZMIDÓW DODAJE SIĘ GEN OPORNOŚCI NA ANTYBIOTYKI?

23. CO TO SĄ LEPKIE KOŃCE?

24. JAK NAZYWA SIĘ SEKWENCJA ROZPOZNAWANA PRZEZ RESTRYKTAZY?

25. DO CZEGO SŁUŻĄ SONDY MOLEKULARNE?

26. CO NAZYWAMY TRANSFORMACJĄ GENETYCZNĄ?

27. DO CZEGO BIOTECHNOLOGOWI POTRZEBNA WYTRZĄSARKA?

28. W KTÓRYM ROKU ODKRYTO ENZYMY RESTRYKCYJNE?
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Załącznik nr 3

PLANSZA DO GRY

META

PREMIA

PREMIA

START
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Katarzyna Szymańska

Szlakiem kaszubskich elektrowni
alternatywnych i wodnych  konspekt
wycieczki (wariant II)1)

Czas trwania: 8.00–12.00.

Środek transportu: autokar.

Trasa: Gdynia–Straszyn–Przejazdowo–Gdynia.

Długość trasy: około 110 kilometrów.

Przewidywany koszt: około 20 zł/osobę.

Uczestnicy: uczniowie klas II i III LO realizujący przedmiot PRZYRODA lub GEO-
GRAFIA (około 40 osób).

Kierownik wycieczki: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Cel wycieczki:
 praktyczne zapoznanie ze sposobami wykorzystania niewyczerpywalnych źródeł

energii w najbliższym regionie,
 poznanie pozytywnych i negatywnych skutków takich inwestycji.

Przebieg wycieczki

8.00  zbiórka przed IX LO w GDYNI.

8.00–9.00  przejazd do obwodnicy Trójmiasta i dalej do STRASZYNA (ok. 38 km).

(Z obwodnicy zjazd na Starogard Gdański do Straszyna, przejazd ulicą Starogardz-
ką, za światłami w prawo na ulicę Poprzeczną, następnie około 1,5 km i już widać
elektrownię).

9.00–10.00  zwiedzanie Elektrowni Wodnej Straszyn na rzece Raduni.

1) Wariant I wycieczki został przedstawiony w Gdyńskim Kwartalniku Oświatowym 2016,
nr 1.
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Radunia jest lewym dopływem Motławy; jej długość wynosi 102 km, a obszar dorze-
cza  753 km kw. Ta mała, bystra rzeka Pomorza wypływa na poziomie 160 m n.p.m.
z 12 Jezior Raduńskich. Dzięki znacznym zasobom wody i dużemu spadkowi rzeka
porusza kilka elektrowni wodnych. W rozszerzeniach doliny zbudowano zbiorniki za-
porowe, które gromadzą większe zasoby wody. Są one miejscami wypoczynku, ale
przede wszystkim działają jako zbiorniki retencyjne w celu przeciwpowodziowym.
Na Raduni wybudowano elektrownie w Straszynie, Rutkach, Bielkowie, Łapinie,
Pruszczu Gdańskim, Kuźnicach i Juszkowie, gdzie kończy się kaskada szczytowa.

Jako pierwsza siłownia na Raduni (już 3 października 1910 r.) została urucho-
miona Elektrownia Wodna Straszyn. Inicjatorem budowy był powiat Gdańsk. Dzi-
siaj elektrownia ta, jak wszystkie na Raduni, należy do firmy ENERGA Wytwarzanie
spółka z o.o.
W skład hydrowęzła Straszyn wchodzą:
• zapora ziemna z jądrem iłowym (wys. 23,23 m, dł. 260 m)
• zbiornik o pojemności energetycznej 1,3 x 106 m3

• kanały otwarte i zamknięte o łącznej długości 640 metrów
• jaz stały o świetle 45 m z kaskadą
• elektrownia wodna.

Średnia roczna produkcja 4,8 x 106 kWh.
Elektrownia Straszyn bez wątpienia jest najpiękniejszą ze wszystkich małych elek-
trowni na Raduni. Ze względu na swoją urodę została nazwana „zameczkiem wod-
nym”. Do elektrowni od strony Straszyna wzdłuż Raduni prowadzi bardzo przyjemna
leśna ścieżka. Teren wokół elektrowni posiada wybitne walory rekreacyjne. Niestety,
nie są zupełnie wykorzystane. Głównym powodem takiego stanu jest fakt, że od
1983 r. jezioro pełni rolę ujęcia wody dla Gdańska. Turystyka w zasadzie sprowadza
się tylko do spacerów wokół jeziora.

KONTAKT: (58) 691 71 27 (Rejonowa Dyspozycja Mocy).
Należy wysłać e-mail (ew.straszyn.edr@energa.pl) z informacją, kiedy pla-
nujemy wycieczkę, w jakich godzinach i na ile osób. Czekamy na potwierdzenie
terminu. Zwiedzanie bezpłatne.
Istnieje jeszcze możliwość zwiedzania elektrowni: Rutki, Łapino, Bielkowo.

10.00–10.30  przejazd ze Straszyna do PRZEJAZDOWA (około 17 km).

10.30–11.00  oglądanie farmy fotowoltaicznej koło Przejazdowa (dojazd: jadąc
od strony Elbląga, przed Rafinerią należy skręcić w prawo i następnie przejechać
brukowaną drogą około 400 metrów).

Nowa farma fotowoltaiczna usytuowana jest na granicy Gdańska i Przejazdowa. Wy-
budowana została przez Energę SA i oddana do użytkowania w październiku 2014 r.
Zbudowana jest z 6292 paneli o łącznej mocy 1,64 MW. Ułożono je w pięciu równole-
głych rzędach na powierzchni około 25 tys. m kw. (około trzech boisk do piłki nożnej).
Koszt inwestycji wyniósł blisko 9,5 mln zł, a prace budowlano-montażowe trwały
dwa miesiące.

Według wstępnych szacunków instalacja miała produkować około 1,5 GWh ener-
gii rocznie. Z danych za 2015 rok wynika jednak, że już po pierwszych ośmiu mie-
siącach (od stycznia do sierpnia) elektrownia przekroczyła ten poziom, a planowana
produkcja na 2015 rok wyniosła 1,6 GWh. Pozwala to zaspokoić zapotrzebowanie
około 720 przeciętnych gospodarstw domowych.
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Farma fotowoltaiczna zwiększy moc pochodzącą z OZE (odnawialnych źródeł
energii) zainstalowaną w elektrowniach Grupy Energa o niespełna 0,5 proc. Będzie to
pierwsza instalacja Energi wykorzystująca do produkcji energii promienie słoneczne
i dołączy do innych wykorzystywanych w Grupie odnawialnych źródeł: wody, wiatru
i biomasy.

Nowa farma w Gdańsku znacząco zwiększy moc zamontowanych w Polsce in-
stalacji fotowoltaicznych, która według ostatnich danych Urzędu Regulacji Energetyki
wynosi prawie 3 MW. Fotowoltaika ma jednak wciąż niewielki udział w całkowitej
mocy OZE zainstalowanej w Polsce, która wynosi niemal 6000 MW.

Niestety, nie można jeszcze wejść na teren elektrowni i jej zwiedzać.

KONTAKT:
ENERGA SA
al. Grunwaldzka 472, 80–309 Gdańsk
tel. 58 77 88 300
fax 58 77 88 399
energa.sa@energa.pl
www.energa.pl

11.00–12.00  powrót z Przejazdowa (obwodnicą Trójmiasta) do GDYNI (ok. 55 km).

12.00  zakończenie wycieczki.

KARTA PRACY
Załącznik do wycieczki SZLAKIEM KASZUBSKICH ELEKTROWNI ALTERNA-
TYWNYCH i WODNYCH, wariant II

Imiona i nazwiska członków grupy

1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 1.

Przeczytaj uważnie poniższy tekst:
Radunia [...]  rzeka, lewy dopływ Motławy. Całkowita jej długość wyno-
si 103,2 km. Wypływa z obniżenia terenu nieopodal Jeziora Stężyckiego na wyso-
kości 165 m n.p.m. i przepływa przez kompleks jezior zwanych Kółkiem Raduńskim
Pojezierza Kaszubskiego [...]. Radunia ma tu cechy rzeki o charakterze podgórskim,
m.in. spadek sięgający 6,80‰ w Przełomie Babidolskim. Do Motławy uchodzi na
Żuławach Gdańskich w okolicy miejscowości Krępiec [...], mając koryto odpowiednio
podniesione [...] do poziomu ok. 0,5 m n.p.m.
źródło: (https://pl.wikipedia.org/wiki/Radunia (rzeka)

Oblicz spadek rzeki Raduni. Wynik podaj w promilach [‰]. [0–2 pkt]
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Zadanie 2.

Podaj trzy wady i trzy zalety elektrowni wodnych. [0–6 pkt]

Wady:

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zalety:

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 3.

Podaj trzy wady i trzy zalety elektrowni słonecznych. [0–6 pkt]

Wady:

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zalety:

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 4.

Wymień co najmniej cztery elektrownie wodne wybudowane na Raduni. [0–2 pkt]

1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zadanie 5.

Na podstawie poniższej mapki podaj typ genetyczny jezior zwanych Kółkiem Raduń-
skim Pojezierza Kaszubskiego. [0–1 pkt]

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

źródło: http://www.kajaki.pl/rzeka,radunia,pl,11.html

PRZEWIDYWANE ODPOWIEDZI  karta pracy
SZLAKIEM KASZUBSKICH ELEKTROWNI ALTERNATYWNYCH I WODNYCH

wariant II

Zadanie 1.
długość rzeki Raduni: 103,2 km = 103 200 m
różnica wysokości między początkiem i końcem rzeki:
165 m n.p.m. – 0,5 m n.p.m. = 164,5 m

Obliczamy spadek według wzoru:

i = h1−h2
d · 1000‰

(164,5 m : 103200 m) x 1000 = 0,00159 x 1000 = 1,59‰

Zadanie 2.
Przykładowe odpowiedzi:

Wady:
• wysokie koszty budowy (kilkakrotnie wyższe od budowy elektrowni konwencjo-

nalnej)
• utrudniają migrację ryb
• spiętrzenia wody w zbiornikach mogą doprowadzić do zatopienia osiedli i tere-

nów rolniczych
Zalety:
• brak zanieczyszczeń powietrza
• oszczędność wyczerpywalnych surowców naturalnych
• wytwarzanie energii jest kilkakrotnie tańsze niż w elektrowniach konwencjonal-

nych
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Zadanie 3.
Przykładowe odpowiedzi:
Wady:
• instalacja ogniw zajmuje duże obszary
• zmienność dobowa i sezonowa promieniowania słonecznego
• niska wydajność

Zalety:
• energia słoneczna to energia odnawialna, nigdy się nie wyczerpie, w przeciwień-

stwie np. do węgla, gazu
• energia słońca jest to czysta energia, czyli do atmosfery nie dostają się żadne

szkodliwe gazy
• znikome koszty eksploatacji

Zadanie 4.
Bielkowo, Straszyn, Juszkowo, Rutki, Łapino, Prędzieszyn, Kuźnice, Pruszcz I,
Pruszcz II

Zadanie 5.
Polodowcowe rynnowe

Katarzyna Szymańska
doradca metodyczny geografii

IX Liceum Ogólnokształcące w Gdyni
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Maria Łojek-Kurzętkowska

Towarzysząc w wędrówce.
Wprowadzenie do tutoringu

Jeden z licealistów, zapytany o własne wyobrażenie autorytetu naukowego, wskazał
postać mistrza Yody, bohatera filmu „Gwiezdne wojny” w reżyserii George’a Lucasa1).
W odpowiedzi innego ucznia pojawiła się postać greckiego filozofa, Sokratesa. Obaj
mistrzowie mają ze sobą wiele wspólnego. Chociaż Sokrates był postacią autentycz-
ną, mędrcem i obywatelem Aten, z fikcyjną postacią fantastycznego nauczyciela Jedi
łączy go specyficzna metoda edukacyjna. Tutoring, bo o nim mowa, staje się obec-
nie ważnym trendem w nauczaniu młodzieży. Wyjaśniając jego znaczenie i funkcję,
powrócić należy do wydarzeń dobrze znanych historykom filozofii.

W 399 roku p.n.e. w Atenach doszło do wydarzenia, które współcześnie okre-
ślić można mianem dziejowego paradoksu. Jeden z najszlachetniejszych obywateli
greckiej polis skazany został na śmierć przez politycznych wrogów, starających się
odsunąć go wszelkimi możliwymi sposobami od działalności publicznej2). Przeciw-
nicy Sokratesa nie mieli świadomości, że kolejne pokolenia czytelników dialogów
Platona, rzetelnie rejestrującego mowę obronną i nauki swego mistrza, uznają oskar-
żonego za jeden z najważniejszych autorytetów moralnych starożytnego świata. Nie
mogli także wiedzieć, że wiele wieków później sposób nauczania realizowany przez
Sokratesa uznany zostanie za jedną z najciekawszych form pracy edukacyjnej.

Jeden z dwóch zarzutów sformułowanych przez Meletosa przeciw Sokratesowi
dotyczył rzekomej deprawacji ateńskiej młodzieży. Oskarżenie to ściśle wiązało się
z metodą nauczania stosowaną przez filozofa. Dialog prowadzony przez dociekliwe-
go, ironicznego starca z rozmówcami zgromadzonymi na ateńskiej agorze każdora-
zowo prowadził do odkrycia ich własnego potencjału intelektualnego i duchowego,
kwestionując zarazem utarte schematy myślowe, którymi zwykli posługiwać się na
co dzień. Sokratesa wyróżniał nie tylko błyskotliwy intelekt, ale przede wszystkim
cel, który stawiał on swojej działalności. Misja wobec Ateńczyków sprowadzała się
do ukazania poszczególnym partnerom dialogu tego, jak ważnym przedsięwzięciem
życiowym jest troska o własną duszę. Duszę, która utożsamiana była przez starożyt-
nych Greków z rozumem. W konsekwencji myślenie było dla Sokratesa działaniem
wpływającym na rozwój charakteru. W swojej mowie pożegnalnej Sokrates wygłosił
wezwanie skierowane do świadków niesprawiedliwego wyroku i potomnych, którzy
w przyszłości odpowiadać będą za wychowanie młodzieży:

1) Gwiezdne wojny. Nowa nadzieja , reż. G. Lucas, 1977.
2) Platon, Obrona Sokratesa , 2008.
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O jedno tylko ich (obywateli Aten) proszę: synów moich (...) karzcie (...) drę-
cząc ich tak samo, jak ja was dręczyłem, jeśli zobaczycie, że o pieniądze czy
o cokolwiek innego więcej dbają niż o dzielność3).

Tutoring, będący formą nowoczesnej edukacji, stanowi aktualną realizację zamie-
rzeń Sokratesa. Chociaż w pełnej formie rozwinął się dopiero w siedemnastowiecznej
Anglii, stanowiąc odpowiedź na brak powszechnego systemu szkolnictwa4), jego ko-
rzenie sięgają myśli wielkich klasyków filozofii, których wydała na świat starożytna
Grecja. Osią łączącą obie tradycje jest nastawienie na priorytet działań edukacyj-
nych. Kształcenie w obu formach postrzegane jest jako działalność celowa, ukie-
runkowana na integralny rozwój wychowanka w oparciu o wartości dobra, pięk-
na i prawdy. Co najistotniejsze, model edukacji opierający się na określeniu celów
może jednocześnie stanowić najbardziej efektywną i praktycznie użyteczną formę
kształcenia. Zachowując rys etycznej działalności, jest jednocześnie nowoczesnym
i zorientowanym na sukces sposobem nauczania. O idei tej opowiada między inny-
mi Simon Sinek w wykładzie na temat efektywnej edukacji. Warto posłuchać słów
pisarza w popularnym serwisie TED Ideas Worth Spreading5).

W podsumowaniu ogólnopolskiej debaty o edukacji pt. Uczeń. Rodzic. Nauczy-
ciel  Dobra Zmiana opracowanym przez Ministerstwo Edukacji Narodowej w dniu
27 czerwca 2016 roku określono tutoring jako docelową formę pracy z uczniem6).
Żyjemy w czasach, kiedy wezwanie Sokratesa wydaje się szczególnie istotne. Współ-
czesna edukacja opierająca się głównie na kształceniu umiejętności technicznych
oraz przekazywaniu specjalistycznej wiedzy wymaga wzbogacenia o czynnik wycho-
wawczy. Tutoring w największym stopniu wypełnia ten istotny obszar działań edu-
kacyjnych. Definiując tę formę pracy, należy wyróżnić jej cztery istotne elementy:
(1) istnienie oraz priorytetowy charakter relacji osobowej pomiędzy tutorem i pod-

opiecznym; istotnym rysem tutoringu jest poszanowanie godności, wolności
i odpowiedzialności obu stron;

(2) uznanie określonej hierarchii wynikającej z większego doświadczenia oraz wie-
dzy po stronie tutora; relacja przypomina stosunek zależności między mistrzem
i uczniem ;

(3) uznanie celowości działań edukacyjnych w odniesieniu do przyszłości akade-
mickiej i zawodowej wychowanka; wspieranie integralnego rozwoju intelektual-
nego, społecznego i psychicznego;

(4) realizowanie regularnych spotkań indywidualnych tutora z podopiecznym;
przedmiotem tutoriali jest rozmowa na temat zleconych wychowankowi prac
twórczych, przeczytanych książek i obejrzanych filmów7).

3) Ibidem, s. 54.
4) Na podstawie: Tutoring wart zachodu. Z doświadczeń tutora oksfordzkiego, Z. Pełczyń-

ski, w: Tutoring. W poszukiwaniu metody kształcenia liderów, Stowarzyszenie Szkoła Lide-
rów, 2007, s. 31–32.

5) Jak wielcy przywódcy inspirują do działania?, S. Sinek, https://www.ted.com/
talks/simon_sinek_how_great_leaders_inspire_action?language=pl, data wejścia:
28.09.2016.

6) Raport Ministerstwa Edukacji Narodowej, https://men.gov.pl/wp-content/uplo-
ads/2016/06/27_06_2016_prezentacja.pdf, s. 33, data wejścia: 28.09.2016.

7) Na podstawie: A. Brzezińska, L. Rycielska, Tutoring jako czynnik rozwoju ucznia
i nauczyciela , w: Tutoring w szkole. Między teorią a praktyką zmiany edukacyjnej,
red. P. Czekierda i in., Towarzystwo Edukacji Otwartej, Wrocław 2009, s. 20–31.
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Całokształt działań sprowadza się do wspierania harmonijnego rozwoju młodego
człowieka. Nabycie umiejętności pisania, interpretowania dzieł kultury i dyskutowa-
nia nie jest celem priorytetowym tej formy edukacji. Techne nie może zdobyć domi-
nacji nad episteme. Wiedza jest przy tym traktowana na model grecki jako potencjał
służący duchowemu i społecznemu rozwojowi jednostki.

Tutoring ma na celu wspieranie istniejących uzdolnień oraz rozbudzanie pasji.
Nie służy on kształtowaniu postawy aspołecznego geniusza. Nowoczesna szkoła wy-
maga rozwijania umiejętności nawiązywania i utrzymywania relacji międzyludzkich.
Potrzeba ta jest szczególnie istotna, jako że współczesny nastolatek często budu-
je swój świat w oparciu o wirtualne relacje międzyludzkie. Tutoring opiera się na
klasycznej idei wychowania, której ostatecznym celem jest uspołecznienie. Cieka-
wą ilustracją procesu tutorskiego jest czterostopniowy proces osiągania szczęścia
sformułowany przez Arystotelesa. Obejmuje on następujące kroki, odpowiadające
poszczególnym etapom relacji tutorskiej:
(1) samopoznanie obejmujące uświadomienie sobie mocnych i słabych stron cha-

rakteru;
(2) wyznaczenie złotego środka wobec skrajnych cech, który staje się przedmiotem

dążenia człowieka;
(3) podjęcie ćwiczeń prowadzących do wewnętrznej przemiany;
(4) osiągnięcie celu, którego elementem składowym jest uspołecznienie wychowan-

ka8).
Podobnie podopieczny tutora, nabierając samowiedzy w zakresie własnych uzdol-
nień i możliwości, wyznacza przy wsparciu mistrza cel własnego procesu eduka-
cyjnego oraz podejmuje twórcze działania zmierzające do jego osiągnięcia. U kre-
su drogi powinien nabrać pewności działania oraz wiedzy niezbędnej do dojrzałego
uczestnictwa w życiu naukowym, zawodowym i społecznym. Cele te można osiągnąć
między innymi dzięki ćwiczeniom samodzielnie realizowanym i omawianym przez
podopiecznego. Przykładowe zadania tutorskie na różnych etapach kształcenia po-
dane zostały w załączniku do niniejszego artykułu.

Powracając do idealnych bohaterów wymienionych na wstępie, warto zwrócić
uwagę na to, jakie cechy reprezentują obie postaci. Zarówno Mistrz Jedi, jak i kla-
syczny filozof oczekują od swoich wychowanków refleksyjnego podejścia do własnych
działań. Nie oczekują gotowych odpowiedzi, erystycznych popisów lub przyswojenia
określonej wizji nakreślonej przez mistrza. Zamiast tego dają impuls twórczy do sa-
modzielnych, chociaż wspieranych przez nauczyciela, aktywności twórczych. Dzia-
łania te każdorazowo zwrócone są w przyszłość. Tutoring, realizując wymienione
założenia, może stać się fascynującą wędrówką ku wytyczonym celom.

Maria Łojek-Kurzętkowska
konsultant GODN

VI i IX Liceum Ogólnokształcące w Gdyni

8) Etyka nikomachejska , Arystoteles,
http://sady.up.krakow.pl/antfil.arystoteles.etykanikom.htm,
data wejścia: 28.09.2016.
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Załącznik

Zadania do wykorzystania w procesie tutorskim

Proces tutorski opiera się na dwóch elementach: indywidualnym kontakcie opie-
kuna z podopiecznym podczas tutoriali oraz twórczej pracy własnej podopiecznego
realizowanej pomiędzy poszczególnymi spotkaniami. Pierwszy tutorial, służący za-
zwyczaj poznaniu potrzeb edukacyjnych i rozwojowych ucznia, powinien zakończyć
się poleceniem wykonania pracy polegającej na określeniu własnych priorytetów
edukacyjnych przez podopiecznego. Realizacja tego zamierzenia powinna opierać się
na zróżnicowanych i dostosowanych do wieku ucznia formach pracy. Poniżej podane
zostały trzy propozycje zadań tutorskich na różnych poziomach edukacyjnych. Tutor
powinien otrzymać wykonane zadania na kilka dni przed spotkaniem z podopiecz-
nym po to, aby odpowiednio przygotować się do tutorialu i umiejętnie pokierować
procesem edukacyjnym.

Szkoła podstawowa

T r e ś ć z a d a n i a: Wykonaj kolaż, na którym przedstawisz to, kim chciałbyś/chcia-
łabyś zostać w przyszłości (w perspektywie najbliższych dziesięciu lat).

Materiały potrzebne do wykonania zadania: kartka A4, wycinki kolorowych ga-
zet i czasopism, nożyczki, klej.

Efektem pracy podopiecznego jest zrealizowanie pracy plastycznej, która ma ob-
razować odległe cele życiowe wychowanka. Technika kolażu polega na wykorzystaniu
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i połączeniu wycinków gazet lub czasopism w taki sposób, aby niosły za sobą prze-
kaz na temat przyszłości ucznia lub uczennicy. Materiały użyte do wykonania pracy
plastycznej oraz jej estetyka są kwestią drugorzędną z perspektywy analizy dokony-
wanej przez tutora. Oglądając pracę, powinien on przede wszystkim skoncentrować
się na treści przekazu. Przydatne jest zapisanie pytań i komentarzy dotyczących
wydźwięku twórczości podopiecznego. Przedmiotem rozmowy z dzieckiem na kolej-
nym spotkaniu powinna być droga prowadząca do osiągnięcia określonych w formie
kolażu celów, a także realne możliwości i sens planowanych zamierzeń.

Gimnazjum

Wariant 1.
T r e ś ć z a d a n i a: Nagraj krótki film, w którym w ciągu maksymalnie pięciu minut
opowiesz o tym, kim chciałbyś/chciałabyś zostać w przyszłości (za 10 lat).

Materiały potrzebne do wykonania zadania: telefon komórkowy, komputer z pro-
gramem do montażu filmowego.

Wariant 2.
T r e ś ć z a d a n i a: Napisz list, w którym podasz, co jest według Ciebie ważne w ży-
ciu. Adresatem listu uczyń siebie samego za 10 lat. Zaklej list w kopercie i schowaj.
Odczytaj go w przyszłości. Następnie wyobraź sobie, że w tej chwili jesteś 10 lat
starszy/starsza. Napisz list, w którym zawrzesz oczekiwania i rady, które masz dla
siebie w obecnym wieku. Zamknij list w kopercie i przynieś na kolejne spotkanie
tutorskie.

Materiały potrzebne do wykonania zadania: materiały papiernicze.
Efektem pracy podopiecznego jest opis słowny lub audiowizualny własnych ce-

lów i zamierzeń życiowych. Przedmiotem rozmowy tutora z podopiecznym powinno
być uszczegółowienie przedstawionych wyobrażeń wychowanka oraz sprecyzowanie
bliższych, operacyjnych celów działań. Przygotowując się do określenia celów pod-
opiecznego, tutor powinien zanotować ciekawe, inspirujące wątki zawarte w liście
lub nagraniu. Ocena merytoryczna twórczości nie jest właściwym elementem pracy
z wychowankiem na tym etapie działań.

Szkoła ponadgimnazjalna

T r e ś ć z a d a n i a: Obejrzyj w Internecie wykład profesora Philipa Zimbardo na
temat współczesnego heroizmu. Wykonaj zadanie, które pojawia się pod koniec re-
feratu (9 min. 18 sek.) słynnego psychologa amerykańskiego. Odpowiedz na spre-
cyzowane przez mówcę pytania.

Materiały potrzebne do wykonania zadania: film będący zapisem wykładu pro-
fesora Zimbardo pod tytułem Heroes (Bohaterowie) (9 min. 18 sek.) dostępny pod
adresem: https://www.youtube.com/watch?v=BzRR3Mo4noU.

Rezultatem pracy podopiecznego jest odpowiedź na kilka pytań sformułowanych
przez Philipa Zimbardo:
(1) Kim jestem?
(2) Kim chcę się stać w ciągu najbliższych 10 lat?
(3) Co pomoże mi zrealizować ten cel?
(4) Co może mi utrudnić zrealizowanie tego celu?
(5) Od czego mogę zacząć już jutro?
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Analizując odpowiedzi podopiecznego, tutor nie powinien oceniać ich słuszności
w oparciu o własne odczucia i przekonania. Służą one jedynie pokierowaniu rozmo-
wą w taki sposób, aby wspierać wychowanka w uzyskiwaniu samowiedzy na temat
docelowej ścieżki rozwoju naukowego i osobowego. Element ten jest niezbędny do
przeprowadzenia kolejnych etapów procesu edukacyjnego.
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Grażyna Szotrowska

Szlakiem Powstania Warszawskiego 
gra terenowa

Opracowano na podstawie materiałów zamieszczonych na stronie internetowej przez
Stowarzyszenie Pamięci Powstania Warszawskiego (SPPW)  trasa 1.
http://www.sppw1944.org/index.html?http://www.sppw1944.org/pamiec/mapa_pamieci.html

Komentarz dydaktyczny

Warszawa  stolica naszego państwa jest celem wielu szkolnych wycieczek. Moż-
na, a nawet trzeba, ją zwiedzać, dostosowując się do wieku uczniów. Prawie zawsze
organizatorzy wycieczek umieszczają w swoim planie Muzeum Powstania Warszaw-
skiego. I słusznie, ponieważ wydarzenie, jakim było Powstanie, jest godne naszej
pamięci, a ekspozycja muzealna na tyle ciekawa, że każdy wychodzi pod wrażeniem.

Gra terenowa, którą Państwu proponuję, jest niejako dopełnieniem historii po-
wstańczej. Gra jest w swojej naturze związana z rywalizacją, co ułatwia nam, na-
uczycielom, angażowanie naszych uczniów emocjonalnie, a to z kolei pomaga im za-
pamiętywać fakty. Fakty, wydarzenia, na których nam  wychowawcom, polonistom,
historykom i wielu innym zaangażowanym w proces dydaktyczny  przecież zależy.
Myślę, że nikogo z nauczycieli nie trzeba przekonywać o wartościach poznawczych
wycieczek edukacyjnych, dlatego podaję prosty sposób na taką właśnie wycieczkę
edukacyjno-emocjonalną.

Zasady gry są proste. Trzeba odnaleźć zaznaczone na mapie obiekty i wykonać
zadania.

Ustaliwszy taki sposób na zwiedzenie Warszawy, podzieliłam moją klasę na dwie
grupy. Można to oczywiście zmodyfikować, można przejść całą trasę z jedną grupą,
można zacząć z opóźnieniem czasowym w czterech grupach, można w końcu wybrać
zupełnie inną trasę. Mój wybór był jednak taki z uwagi na niewielki obszar terenowy
gry, potrzebę dokończenia opowieści powstańczej na placu Krasińskich i ze względu
na to, że od lat organizując wycieczki po Warszawie, lokuję moją młodzież w świetnie
prowadzonym schronisku nieopodal placu Krasińskich (kapitalne miejsce także ze
względów komunikacyjnych).

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 posługiwać się terminami: Armia Krajowa, Szare Szeregi, goliat, vis, sten;
 określać czas i okoliczności wydarzeń wspominanych na tablicach pamięci;
 odtworzyć rejon walk grupy „Nałęcz”, „Dzik”, „Gustaw”, „Róg”;
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 przedstawiać dokonania powstańczej Warszawy;
 odszukiwać obiekty zaznaczone na mapce;
 orientować się w nieznanym sobie terenie;
 współpracować w grupie z zachowaniem zasad fair play;
 uczyć się nawzajem od siebie;
 ocenić zaangażowanie swoich rówieśników biorących udział w walkach o wol-

ność naszej ojczyzny podczas II wojny światowej.

Metoda: aktywizująca  gra uliczna.

Formy pracy: grupowa, zbiorowa.

Środki dydaktyczne: mapa z zaznaczonymi obiektami, podkładki ułatwiające pi-
sanie w terenie, pytania do gry, koperty z fotografiami obiektów.

FAZA PRZYGOTOWAWCZA

Aby przeprowadzić grę, opiekun grupy powinien:
a) spojrzeć na mapę Śródmieścia, zwłaszcza rejon ul. Długiej, placu Zamkowego,

ul. Świętojańskiej, Piekarniczej, Podwale, Kilińskiego, placu Krasińskich;
b) zapoznać uczniów z regulaminem gry (załącznik nr 1);
c) przygotować mapę (dla każdej grupy jedną  załącznik nr 5);
d) przygotować koperty z adresami obiektów i pytaniami (załącznik nr 2 i 3) oraz

koperty pomocnicze z obrazami obiektów; ze względów wydawniczych umiesz-
czamy w tym opracowaniu jedynie małe fotografie obiektów  tablic pamięci,
ale bez żadnego problemu nauczyciel może je wydrukować w powiększeniu ze
strony internetowej SPPW
http://www.sppw1944.org/index.html?http://www.sppw1944.org/pamiec/mapa_pamieci.html

FAZA REALIZACYJNA

Dzielimy się na dwie grupy: Grupa 1 (Biali) zaczyna grę od Arsenału, Grupa 2 (Czer-
woni)  od Zamku Królewskiego.

Grupy otrzymują mapę i zadanie 1 umieszczone w kopercie z pytaniami do gry.
Zgodnie z instrukcją nauczyciel może pomóc grupie, dając do ręki kopertę z fotogra-
fią obiektu, ale to oznacza utratę 5 punktów. Kolejną kopertę grupa otrzymuje po
wykonaniu poprzedniego zadania.

Po wykonaniu wszystkich zadań obie grupy spotykają się na placu Krasińskich.

FAZA KOŃCOWA

Nauczyciele sprawdzają poziom wykonania zadań przez grupy, można w tym miej-
scu nagrodzić oceną szkolną uczniów szczególnie wyróżniających się swoim zaan-
gażowaniem podczas gry. (Można też ocenić aktywność uczniów podczas szybkiego
quizu na temat Powstania Warszawskiego, pozostawiam to jednak w Państwa gestii,
ponieważ musicie sami czuć się dobrze przygotowani do tego typu zadania).

Na placu Krasińskich robimy zdjęcie całej grupy do kroniki szkolnej.

Grażyna Szotrowska
doradca metodyczny historii

Gimnazjum nr 4 w Gdyni
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Załącznik nr 1

REGULAMIN GRY TERENOWEJ
SZLAKIEM POWSTANIA WARSZAWSKIEGO

1. Dzielimy wycieczkę szkolną na dwie grupy: Białych i Czerwonych.
2. Każda z grup dostaje mapę z zaznaczoną trasą gry (na mapie są obie trasy 

każdą z grup interesuje tylko zaznaczony dla niej rejon gry).
3. Każda grupa dostaje kopertę z adresem pierwszego obiektu i zamieszczonymi na

kartce zadaniami dla grupy. Po wykonaniu zadania nauczyciel wręcza następną
kopertę z adresem i tak kolejno, aż dojdą do placu Krasińskich.

W celach pomocniczych nauczyciel posiada zdjęcie kolejnych obiektów. UWAGA! Li-
cząc punktację, będziemy promować samodzielne odgadnięcie miejsca.

Punktacja:
10 pkt. za odnalezienie miejsca na podstawie mapy i koperty z adresem;
5 pkt. za odnalezienie miejsca na podstawie zdjęcia z koperty.

Po zakończeniu poszukiwań spotykamy się przy obiekcie nr 8.
Powodzenia!!!

Załącznik nr 2

ZADANIA DLA GRUPY 1  BIAŁYCH

1. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 1/80

(UWAGA: W mojej grze wykorzystałam zamieszczoną na stronie internetowej Sto-
warzyszenia Pamięci Powstania Warszawskiego interaktywną mapę, która zawiera
indeks wszystkich warszawskich tablic upamiętniających miejsca walk i męczeń-
stwa czasów II wojny światowej. Każda z tych tablic ma przyporządkowaną nume-
rację. W przypadku tablicy, której nadałam numer 1 w proponowanej przeze mnie
grze miejskiej dla grupy Białych, w spisie warszawskich tablic jest oznaczona nume-
rem 80. W związku z tym dla porządku i ułatwienia poszukiwań podaję przy każdej
tablicy dwa numery: pierwszy  nadany przeze mnie i drugi  zgodny ze stanem
faktycznym).
http://www.sppw1944.org/index.html?http://www.sppw1944.org/pamiec/mapa_pamieci.html

Długa 52  Arsenał. Płyta w bramie Arsenału: 17 sierpnia 1944 zginęli w bramie
Arsenału najmłodsi żołnierze 1 Batalionu Szturmowego WKSBAK „Nałęcz”: sanita-
riuszka „Jaga” Zofia Martens lat 16, łącznik „Tarzan” Andrzej Hryniewicz lat 14 i N.N.
Cześć ich pamięci.
Koledzy z batalionu „Nałęcz”.
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Zadania dla grupy:

1. Co mieściło się w budynku przy Długiej 52?
2. Jakie wydarzenie związane z książką Aleksandra Kamińskiego rozegrało się

w pobliżu tego budynku?
3. Jaką informację zawiera tablica przy Długiej 52?

2. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 2/52

Długa 46. Tablica przy chodniku. W tym miejscu 31 sierpnia 1944 lotnictwo hitle-
rowskie rozbiło redutę powstańczą.

Zadanie dla grupy:

1. Podaj datę rozbicia reduty powstańczej przy Długiej 46.

3. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 3/3

Al. Solidarności 66. Tablica na ścianie budynku od strony ul. Długiej w miejscu,
gdzie 31 sierpnia 1944 r. bomba lotnicza zabiła 200 uczestników Powstania.

Zadanie dla grupy:

1. Co wydarzyło się 31 VIII 1944 przy al. Solidarności 66?
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4. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 4/17

Al. Solidarności 68a. Tablica z tekstem opisującym walki baonu „Nałęcz” w tym re-
jonie w czasie Powstania Warszawskiego.

Zadania dla grupy:
1. Podaj daty walk baonu „Nałęcz” w tym miejscu.
2. Czego broniono, ilu powstańców zginęło, ilu zostało rannych?

5. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 5/82

Długa 29. Tablica na ścianie budynku informująca o rejonie walk I Batalionu Sztur-
mowego „Nałęcz” WKSBAK.

Zadanie dla grupy:
1. Wypisz walki batalionu „Nałęcz” oznaczone na zamieszczonej przy Długiej

29 mapie pod numerem 1, 2, 3, 5, 6.
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6. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 6/67

Długa 28. Tablica upamiętniająca poległych tu dwóch żołnierzy batalionu „Parasol”.

Zadanie dla grupy:

1. Ile lat mieli w chwili śmierci „Kaja” i „Rad”, jakie pełnili funkcje, z jakiego bata-
lionu byli? Podaj ich imiona i nazwiska.

7. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 7/27

Pl. Krasińskich 1. Tablica na ścianie budynku, wskazująca miejsce włazu do kana-
łu, którym 2.09.1944 dokonano ewakuacji około 5300 powstańców Grupy „Północ”
przed kapitulacją Starówki. Obok tablica ilustrująca trasę przebytą kanałami.

Zadania dla grupy:

1. Do czego slużyły kanały miejskie w czasie Powstania Warszawskiego?
2. Jak dużą grupę powstańców ewakuowano 2.09.1944?

8. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 8/68

Długa 22. Tablica opisująca przebieg Powstania Warszawskiego.
UWAGA: W tym budynku na pierwszym piętrze znajduje się wystawa poświęcona
Powstaniu Warszawskiemu.

Zadania dla obu grup:

1. Przeczytajcie głośno informacje o Powstaniu Warszawskim.
2. Idźcie na wystawę poświęconą PW.
3. Zróbcie pamiątkowe zdjęcie w tle pomnika poświęconego PW.
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Załącznik nr 3

ZADANIA DLA GRUPY 2  CZERWONYCH

1. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 1/46

Plac Zamkowy. Tablica poświęcona powstańcom z baonu AK „Dzik”.

ZADANIE DLA GRUPY:
1. Czego dokonali żołnierze Batalionu AK „Dzik”?

2. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 2/46

Plac Zamkowy. Tablica poświęcona powstańcom  żołnierzom AK Zgrupowania
„Róg”, walczącym w rejonie Zamku Królewskiego w czasie Powstania.

ZADANIE DLA GRUPY:
1. Wypisz skład Zgrupowania „Róg”.

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 4/2016 81



WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

3. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 3/77

Pl. Zamkowy 6. Tablica na ścianie budynku, gdzie w latach 1943–1944 mieściła się
wytwórnia AK pistoletów maszynowych STEN.

ZADANIE DLA GRUPY:
1. Jaki typ broni wytwarzano dla AK w czasie okupacji w budynku przy placu

Zamkowym 6? Kto organizował produkcję tej broni?

4. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 4/39

Świętojańska 8. Tablica na frontonie Katedry św. Jana: Żołnierzom AK Zgrupowania
„Róg” poległym na Nowym i Starym Mieście, Powiślu i Śródmieściu w Powstaniu War-
szawskim 1944. Na bocznej ścianie katedry od strony ul. Kanonia tablica i fragment
gąsienicy czołgu-miny „Goliat”, który zburzył część murów katedry.

ZADANIA DLA GRUPY:
1. Komu poświęcono tablicę na ścianie Katedry św. Jana?
2. Co wmurowano na bocznej ścianie katedry od ul. Kanonia? Dlaczego ten rodzaj

uzbrojenia niemieckiego był szczególnie groźny dla powstańców?

UWAGA: Aby dojść do wyznaczonego na mapie punktu 5, najlepiej iść do skrzy-
żowania ul. Świętojańskiej z Piekarską, w ten sposób dojdziemy do ul. Podwale,
wychodząc tuż przy pomniku Małego Powstańca.

5. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 5/45

Podwale  Stare Miasto. Fosa pod murem obronnym w pobliżu ul. Wąski Dunaj.
Statua Małego Powstańca upamiętniająca udział harcerzy w Powstaniu Warszaw-
skim. Obok tablica z fragmentem wiersza St. R. Dobrowolskiego w hołdzie człon-
kom Stołecznej Chorągwi ZHP. W pobliżu tablica: Tu 2.09.1944 hitlerowcy rozstrze-
lali 30 osób.

ZADANIA DLA GRUPY:
1. Co ma upamiętniać statua Małego Powstańca?
2. Ile osób i w jakich okolicznościach zginęło przy ulicy Podwale?
3. Podaj dokładny cytat z wiersza zamieszczonego na tablicy.
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6. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 6/33

Jana Kilińskiego 3. Głaz w kształcie gąsienicy czołgu, Napis: Miejsce uświęcone
krwią 500 powstańców i mieszkańców Starówki poległych 13 sierpnia 1944 r. od
eksplozji czołgu niemieckiego. Obok na murze tablica poświęcona załodze szpitala
baonu AK „Gustaw” oraz zamordowanym przez Niemców rannym żołnierzom.

ZADANIA DLA GRUPY:

1. Jakie wydarzenie upamiętnia głaz w kształcie gąsienicy czołgu? Kiedy ono miało
miejsce?

2. Jaką funkcję pełniły piwnice przy ul. Kilińskiego 3, kim był „Morwa”, jak Niemcy
postąpili z pozostawionymi tam ludźmi po upadku Starówki?

7. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 7/79

Długa 15. Katedra polowa WP. Płaskorzeźba na metalowych drzwiach frontowych do
katedry, poświęcona Powstaniu Warszawskiemu.

ZADANIE DLA GRUPY:

1. Na frontowych drzwiach katedry polowej WP proszę odnaleźć miejsce poświęco-
ne Powstaniu Warszawskiemu.
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8. Tablica pamięci zaznaczona na mapie nr. 8/68

Długa 22. Tablica opisująca przebieg Powstania Warszawskiego.
UWAGA: W tym budynku na pierwszym piętrze znajduje się wystawa poświęcona
Powstaniu Warszawskiemu.

ZADANIA DLA OBU GRUP:
1. Przeczytajcie głośno informacje o Powstaniu Warszawskim.
2. Idźcie na wystawę poświęconą PW.
3. Zróbcie pamiątkowe zdjęcie w tle pomnika poświęconego PW.

Załącznik nr 4

ODPOWIEDZI DO PYTAŃ (OTRZYMUJE NAUCZYCIEL)

Grupa Białych

TABLICA NR 1

1. Przy Długiej 52 mieścił się Arsenał.
2. Akcja w pobliżu Arsenału, opisana przez Aleksandra Kamińskiego, polegała na

odbiciu Jana Bytnara „Rudego” podczas przewożenia więźniów z al. Szucha na
Pawiak.

3. Tablica informuje nas o tym, że 14 VIII 1944 w bramie tego budynku zginęli
najmłodsi żołnierze batalionu „Nałęcz”: 16-letnia sanitariuszka „Jaga” i 14-letni
łącznik „Tarzan”.

TABLICA NR 2

1. 31.08.1944 r.

TABLICA NR 3
1. W tym miejscu bomba lotnicza zabiła 200 uczestników Powstania Warszawskie-

go.
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TABLICA NR 4
1. 12–20 VIII 1944 r.
2. Dostępu do Starego Miasta. Zginęło 49 powstańców, a 100 zostało rannych.

TABLICA NR 5
1. Arsenał.
2. Gmach PASTY.
3. Ratusz.
5. Bank Polski.
6. Hotel Polski.

TABLICA NR 6
1. „Kaja” miała 16 lat, „Rad”  18. „Kaja” nazywała się Kazimiera Chuchla i była

łączniczką, „Rad” to Kazimierz Sochański, był kapralem. Należeli do batalionu
„Parasol”.

TABLICA NR 7
1. Były to szlaki komunikacyjne dla walczącej Warszawy, transportowano nimi

żywność, leki, informacje, meldunki, a przede wszystkim były to szlaki ewa-
kuacyjne walczącej Warszawy.

2. 5300 żołnierzy.

TABLICA NR 8
Wspólne zadania dla obu grup, wspólne wykonanie zadań.

Grupa Czerwonych

TABLICA NR 1
1. Żołnierze AK baonu „Dzik” brali udział w walkach i zawieszeniu biało-czerwonej

flagi na Zamku Królewskim w sierpniu 1944 r.

TABLICA NR 2
1. Zgrupowanie „Róg” walczące w pobliżu Zamku Królewskiego składało się z ba-

talionów „Bończa”, „Wigry”, Narodowej Organizacji „Gustaw”, 104 Samodzielnej
Kompanii Związku Syndykalistów Polskich, oddziałów Czwartaków Armii Lu-
dowej.

TABLICA NR 3
1. Przy placu Zamkowym 6 Stefan Jakubowski „MIR” organizował produkcję pi-

stoletów STEN.

TABLICA NR 4
1. Tablicę poświęcono pamięci żołnierzy AK ze Zgrupowania „Róg”  poległych na

barykadach Starego Miasta.
2. Na bocznej ścianie Katedry św. Jana wmurowano kawałek gąsienicy „Goliata”

 lekkiego czołgu, nosiciela ładunków wybuchowych; była to dla powstańców
groźna niemiecka broń, ponieważ była to zdalnie sterowana mina mogąca prze-
nosić nawet 100 kg materiału wybuchowego.

TABLICA NR 5
1. Statua upamiętnia harcerzy, którzy zginęli podczas Powstania Warszawskiego.

Autor pomnika ukazał małego harcerza z bronią, co może błędnie sugerować, że
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podczas walk powstańczych walczyły zbrojnie dzieci. Jak wiemy, młodsi uczest-
nicy Powstania brali w nim oczywiście czynny udział, ale zajmowali się rozno-
szeniem poczty, w czasie takich akcji często ginęli.

2. Przy ulicy Podwale zostało 02.09.1944 r. rozstrzelanych 30 osób.
3. Warszawskie dzieci, pójdziemy w bój, za każdy kamień Twój, Stolico, damy krew!

TABLICA NR 6
1. Kilińskiego 3 to szczególne miejsce na mapie powstańczej Warszawy. 13 VIII

doszło tu do eksplozji tzw. czołgu pułapki, który wcześniej zdobyli powstańcy.
W wyniku eksplozji zginęło 500 powstańców i wielu cywili, którzy zbiegli się
podziwiać zdobyty „czołg”. W rzeczywistości pojazd nie był „czołgiem pułapką”,
lecz ciężkim transporterem ładunków, którego pierwotnym przeznaczeniem było
zniszczenie barykady na Podwalu, a jego wybuch był zasadniczo dziełem przy-
padku. Miejsce upamiętnia jeden z najbardziej tragicznych epizodów obrony
Starówki.

2. W piwnicach budynku przy ul. Kilińskiego był zorganizowany szpital powstań-
czy, „Morwa”  Tadeusz Pogórski  był komendantem szpitala, po upadku
Starówki Niemcy rozstrzelali 11 rannych, których nie można było ewakuować,
i dwóch pielęgniarzy pozostawionych do opieki nad rannymi.

TABLICA NR 7
1. Wskazanie przez grupę tablicy.

TABLICA NR 8
Wykonanie zadań zgodnie z instrukcją razem z Grupą 1.
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Załącznik nr 5

MAPA DLA UCZESTNIKÓW GRY TERENOWEJ
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Joanna Galińska

Alchemia czy wróżbiarstwo?  rola
doradcy zawodowego w życiu licealisty

Kilka lat temu zapytałam moje koleżanki i kolegów w pokoju nauczycielskim, czy są
zadowoleni z pracy nauczyciela. W odpowiedzi usłyszałam najczęściej, że tak, bar-
dzo. Moje następne pytanie brzmiało: „Gdyby w wieku szesnastu lat ktoś powiedział
ci, że będziesz nauczycielem, co byś na to powiedział?”. Odpowiedzi wahały się od:
„Zawsze to chciałam robić” aż do: „Nigdy w życiu, to jakiś żart”. Ta miniankieta jasno
wskazuje, że wybór zawodu nie jest taką prostą sprawą.

W X LO w Gdyni od dziesięciu lat uczę podstaw przedsiębiorczości i wiedzy
o społeczeństwie oraz pełnię funkcję doradcy zawodowego. Zadania te uzupełniają
się w treści, a taka konfiguracja pozwala mi na maksymalne wykorzystanie poten-
cjału obu przedmiotów w celu realizacji zadań doradcy.

Praca doradcy zawodowego jest zadaniem trudnym i wymagającym, jednak da-
jącym wiele satysfakcji. Absolwenci gimnazjum najczęściej wybierają przedmioty
wiodące nie przez pryzmat przyszłych studiów, a jedynie własnych zainteresowań
lub, co najgorsze, możliwości rekrutacyjnych. Młodzież najczęściej nie jest na tym
etapie edukacyjnym przygotowana do podejmowania takich decyzji i nie ma możli-
wości skonsultowania swoich planów z doświadczonym doradcą zawodowym. Cza-
sem młody człowiek może skorzystać z wiedzy rodziców, nauczycieli i przyjaciół.
Wszystkie te osoby sprzyjają młodemu człowiekowi, jednakże często posiadają ogra-
niczoną wiedzę z zakresu funkcjonowania rynku pracy i zmian w nim zachodzących.
Wiedza ta bywa dość wąska, gdyż oparta jedynie na osobistych doświadczeniach,
często pozbawiona szerszego kontekstu. Faktem jest również, że młodzież w wie-
ku 16 lat poznaje dopiero swoje mocne strony, na których może budować przyszłą
karierę zawodową, dlatego też rola doradcy zawodowego na etapie kształcenia po-
nadgimnazjalnego zdaje się być kluczowa.

X LO w Gdyni stara się stworzyć swoim uczniom optymalne warunki rozwoju.
Proces ten rozpoczyna się już na etapie projektowania profili klas. Dokonując wybo-
ru przedmiotów wiodących, Dyrekcja kieruje się oczekiwaniami młodzieży, jednak
przede wszystkim wymaganiami uczelni wyższych w zakresie przedmiotów matu-
ralnych branych pod uwagę w procesie rekrutacji. W konsekwencji powstają profile
o ściśle określonej specyfice, rozwijające określone predyspozycje młodzieży. Nauka
w każdej klasie odbywa się pod czujną opieką nauczycieli, którzy pilotują dany pro-
fil. Kształcenie w profilu nie kończy się na realizacji przedmiotów rozszerzonych,
jest wzbogacane o ofertę współpracy z uczelniami wyższymi, np. PG, UG, WSAiB
oraz instytucjami zewnętrznymi.
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Rola doradcy zawodowego jest kluczowa na etapie nauki w klasie I i III. W kla-
sach I wkładam wiele pracy w to, aby uświadomić młodzieży znaczenie i konsekwen-
cje podejmowanych decyzji w kontekście zawodowym. Realizując zajęcia z podstaw
przedsiębiorczości i WOS, mogę dotrzeć z zajęciami warsztatowymi do wszystkich
uczniów i wykorzystać potencjał podstawy programowej obydwu przedmiotów. Kon-
sekwencją tych działań jest często chęć zmiany profilu, co potwierdza niewłaściwe
decyzje na etapie wyborów gimnazjalnych.

W ramach zajęć z podstaw przedsiębiorczości organizowany jest innowacyjny
projekt edukacyjny pt. „Zrób coś sensownego J”. Jego celem jest zaangażowa-
nie młodzieży w projekty społeczne, przedsiębiorcze lub inne, bliskie sercu młodego
człowieka. Ponadto młodzież kształtuje kluczowe kompetencje, takie jak umiejęt-
ności pracy w grupie, wystąpień publicznych, cyfrowej obróbki zebranego mate-
riału oraz jego prezentacji. Projekt realizowany jest w każdej klasie I w grupach
5–6-osobowych. Uczniowie mają za zadanie przedstawienie na forum klasy celu
projektu, jego przebiegu oraz sprawozdania z realizacji. Tematyka projektów jest
ograniczona jedynie wyobraźnią jej twórców. Najciekawsze dotyczą realizacji zajęć
w przedszkolu, świetlicy socjoterapeutycznej, pomocy osobom starszym i niepełno-
sprawnym, zajęć w hospicjach, domach dziecka, organizacji akcji odblaskowej itp.
Każda klasa wybiera spośród projektów ten, który ma ją reprezentować na forum
ogólnoszkolnym. Realizacja projektu umożliwia młodzieży poznanie swoich mocnych
i słabych stron, co wydaje się kluczowe w zrozumieniu samego siebie i skutkuje
większą samoświadomością umożliwiającą podejmowanie rozsądnych decyzji zawo-
dowych.

Projekt ma oczywiście kontynuację. Klasa o profilu ekonomicznym przygotowuje
dalszą jego część pt. „Dzień przedsiębiorczości w X LO”. Ten projekt jest już stric-
te biznesowy i służy prezentowaniu postaw przedsiębiorczych w praktyce. Młodzież
klasy II ekonomicznej przygotowuje projekt międzyklasowych zmagań. Do kluczo-
wych elementów każdorocznego projektu należy pozyskanie przez uczniów prelegen-
tów oraz sponsorów. Prelegentami są przedsiębiorcy, praktycy biznesu, którzy dzielą
się z młodzieżą swoimi doświadczeniami w prowadzeniu działalności gospodarczej.
Szczególnie staramy się zapraszać absolwentów X LO, którzy znają realia naszej
szkoły, a ich przykład o wiele bardziej przemawia do wyobraźni młodzieży. Drugim
elementem jest pozyskanie sponsorów, fundatorów nagród, które zostają przekazane
autorom najlepszego projektu. Klasa planuje również typ zmagań międzyklasowych
na gruncie reklamowym. np. reklama profilu czy reklama szkoły. Klasy I zwyczajowo
walczą w ramach projektu „Zrób coś sensownego” o tytuł „Tygryski przedsiębiorczo-
ści”, natomiast dla klas II przygotowywane są zmagania o tytuł „Tygrysa biznesu”.
Każdy z tytułów powiązany jest z atrakcyjnymi nagrodami pozyskanymi przez mło-
dzież od sponsorów.

Realizacja projektu „Dzień przedsiębiorczości w X LO” ma wymierne korzyści
dla uczniów oraz szkoły. Młodzież samodzielnie, pod nadzorem doradcy zawodowego,
przygotowuje projekt zarówno w aspekcie organizacyjnym (pozyskanie prelegentów,
sponsorów, zachęcenie uczniów do udziału, przygotowanie i przeprowadzenie sce-
nariusza), jak też technicznym (przygotowanie nagłośnienia, poczęstunku dla pre-
legentów, prezentacji, dyplomów, pism i podziękowań). Pozostali uczniowie poznają
ciekawe i przedsiębiorcze osoby, dzięki którym mogą spojrzeć na karierę zawodową
z pewnej perspektywy, a nutka rywalizacji pomaga samopoznaniu. Nie do przece-
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nienia jest również integracja całej społeczności szkolnej i budowanie pozytywnej
atmosfery w szkole.

Znając walory opisywanego projektu, chciałabym zachęcić innych doradców za-
wodowych czy nauczycieli przedsiębiorczości do współpracy. Jeżeli byliby Państwo
skłonni włączyć się w realizację projektu, moglibyśmy stworzyć międzyszkolny Dzień
Przedsiębiorczej Młodzieży Gdyńskiej, na przykład przy pomocy Młodzieżowej Rady
Miasta.

Kolejny projekt z zakresu doradztwa zawodowego realizowany jest w ramach
ścisłej współpracy z OHP w Gdyni pod nazwą Targi Pracy i Edukacji w X LO: „Wy-
bierz swoją przyszłość już dziś”. Jest kierowany do całej społeczności X LO, jednak
ze szczególnym nastawieniem na młodzież klas II i III. Targi mają na celu pokaza-
nie młodzieży różnorodności rynku pracy i dostępności ofert pracy w Trójmieście.
Podczas targów klasy II i III uczestniczą w warsztatach skierowanych do konkret-
nego profilu i dostosowanych do potrzeb konkretnej grupy młodzieży. Kontynuacją
tego projektu jest organizacja „Kiosku ofert pracy”, połączonego z warsztatami dla
klas III.

Obecny system kształcenia ogólnokształcący jest tylko z nazwy, gdyż młodzież
zmaga się z problemem wyboru dalszej ścieżki kariery zawodowej już na etapie wy-
boru przedmiotów rozszerzonych w liceum, dlatego też największą barierą jest brak
możliwości przeprowadzania indywidualnych konsultacji dla uczniów, którzy mają
potrzebę zdiagnozowania swoich predyspozycji zawodowych, gdyż zajęcia grupowe
nie są w stanie odpowiedzieć na niektóre pytania. W pracy doradcy bardzo ważne
jest samokształcenie, jednakże byłoby ono chyba niemożliwe, a przynajmniej o wiele
trudniejsze bez wsparcia instytucji zewnętrznych, takich jak Gdyńska Sieć Dorad-
ców Zawodowych prowadzona przez Agnieszkę Szutę i Dorotę Derheld, Fundacja
Gospodarcza w Gdyni, OHP i Urząd Pracy w Gdyni.

Odpowiadając na tytułowe pytanie, czy praca doradcy zawodowego to alchemia
czy wróżbiarstwo, z własnego doświadczenia wiem, że ma elementy obydwu i jest wy-
padkową oczekiwań i możliwości. Na tym właśnie polega. Mamy wskazać możliwość
wyboru potencjalnie najlepszej drogi, przy uwzględnieniu indywidualnych możliwo-
ści i potencjału każdego z uczniów, motywując go jednak do osiągnięcia jak najlep-
szych wyników.

Joanna Galińska
X Liceum Ogólnokształcące w Gdyni

Od Redakcji : Autorka artykułu jest doświadczonym doradcą zawodowym, nauczycielem
przedsiębiorczości i wiedzy o społeczeństwie w X Liceum Ogólnokształcącym w Gdyni; z wy-
kształcenia ekonomistka i księgowa, z zamiłowania nauczycielka. Posiada wieloletnie do-
świadczenie edukacyjne, a jej uczniowie cenią w niej inspirujące przekazywanie praktycz-
nych informacji o zmieniającym się świecie i rynku pracy. Opiekun realizacji projektów
społecznych osiągających sukcesy na szczeblu krajowym. Inspiratorka konkursów, targów
i imprez tematycznych związanych z doradztwem zawodowym w X LO.
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POLECAMY NAUCZYCIELOM

Polecamy...

…nauczycielom przedszkoli, szkół podstawowych, terapeutom, rodzicom

Kolorowanki to rozrywka lubiana i znana od pokoleń. Ale czy tylko rozrywka? War-
to wiedzieć, że kolorowanie obrazków ma wartości edukacyjne i spory wpływ na
zdrowie psychiczne. Łagodzi stres, pozwala na chwile wyciszenia, a w przypadku
dzieci podbudowuje również wiarę we własne siły. Kolorowanie pozwala dzieciom
na skupienie uwagi (są zaangażowane w wykonywanie jednej czynności), kształtuje
motorykę i precyzję. Uczy wytrwałości, rozwija wyobraźnię i kreatywność.

Mając na względzie powyższe zalety, pozostaje nam jeszcze znaleźć odpowiednie
kredki i dobrej jakości kolorowanki. Polecam Państwu serwis „Kolorowe Obrazki
 Edukacyjne kolorowanki dla dzieci” (www.kolorowe-obrazki.pl). Znajdziecie
tam Państwo świetnej jakości, nieszablonowe kolorowanki, które oddają rzeczywisty
świat podany w ciekawym układzie i dobrych proporcjach. I to jest ich pierwsza za-
leta  kolorując je, dziecko obcuje z dobrym rysunkiem. Kolejną jest to, że dostępne
są obrazki dla poszczególnych grup wiekowych, zgodne z możliwościami percepcyj-
nymi dziecka. Mamy więc proste w formie kolorowanki dla najmłodszych:

kolorowanki dla starszych dzieci z podziałem na kategorie (np.: ssaki, ptaki, ryby,
owady, samoloty, dinozaury itp.):
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oraz arkusze związane z nauką pisania i liczenia. Są to ćwiczenia grafomotoryczne
ze szlaczkami:

literami i cyframi:

oraz alfabet opatrzony rysunkami:

dzięki czemu dziecko może zapamiętać literę, kojarząc ją z obrazem. Może również
wyszukać literę w wyrazie. Dobrym ćwiczeniem dostępnym w serwisie, a przygoto-
wującym do nauki czytania są arkusze z różnego rodzaju labiryntami. Korzystając
z nich, dzieci doskonalą analizator wzrokowy i rozwijają koordynację wzrokowo-ru-
chową:
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Zajrzyjcie Państwo na stronę www.kolorowe-obrazki.pl, tym bardziej że prezen-
towane tam kolorowanki mogą również stanowić doskonały materiał wyjściowy do
omawiania różnorodnych tematów w przedszkolu, klasie czy świetlicy.

Elżbieta Wójcik
GODN

F Kolorowe Obrazki  Edukacyjne kolorowanki dla dzieci

…wszystkim nauczycielom

„Cele uczenia się. Jak pomóc uczniom zrozumieć każdą lekcję” to publikacja
powstała w ramach projektu „Wdrożenie podstawy programowej kształcenia ogólne-
go w przedszkolach i szkołach”. Projekt ten realizowany jest przez Centrum Edukacji
Obywatelskiej w partnerstwie z Centrum Rozwoju Edukacji.

Książka ma charakter poradnika praktycznego, prezentuje różne teorie działań
opartych na celach uczenia się, wypracowanych na podstawie wyników badań. Czy-
telnik znajdzie tu wyjaśnienie, jak ważną rolę odgrywają trafnie sformułowane cele
w procesie uczenia się uczniów oraz w nabywaniu i rozwijaniu kompetencji nauczy-
cieli. Terminu cel uczenia się autorki używają w odniesieniu do celu, który został
przedstawiony i jest aktywnie i konsekwentnie realizowany przez zespół i nauczycie-
li, i uczniów. Cele uczenia się współtworzone przez nauczycieli i uczniów stanowią
klucz do powstania szkoły sukcesu, w której nauczanie jest efektywne, a uczniowie
są odpowiedzialni za swoje wyniki. Cele uczenia się wyznaczają kierunek działań.

W publikacji znajdziemy:
 wskazówki, co kompetentni nauczyciele i dyrektorzy powinni wiedzieć o znacze-

niu celów nauczania, jak mądrze formułować cele lekcji w procesie uczenia się
i jak je realizować;

 krótkie notatki o dr Connie M. Moss i dr Susan M. Brookhart przybliżające
sylwetki autorek książki;

 a także praktyczny słownik terminów i wskazówek, jak korzystać z tej książki,
by precyzyjnie określić, jak wygląda uczenie się w szkole i co możemy uznać za
dowód sukcesu w nauce.

Szczegółowo zaprezentowano następujące tematy:
• Cele uczenia się: teoria działania
• Jak określić cele uczenia się?
• Przekazywanie uczniom celów uczenia się
• Wskazywanie uczniom drogi rozwoju poprzez cele uczenia się
• Rozwijanie umiejętności samooceny u uczniów
• Wykorzystanie celów uczenia się w zindywidualizowanym nauczaniu
• Wykorzystanie celów uczenia się do rozwoju umiejętności myślenia wyższego

rzędu
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• Wykorzystanie celów uczenia się w ocenianiu sumującym i stawianiu stopni
• Teoria działania oparta na celach uczenia się i przywództwo edukacyjne

Ważną częścią książki jest rozdział Zestaw narzędzi . Znajdziemy tu:
 Rozumienie celów uczenia się
 Przewodnik po nieformalnej obserwacji lekcji
 Przewodnik po procesie planowania lekcji
 Przewodnik dla nauczyciela po celach samooceny oraz „nacobezu”
 Przewodnik dla uczniów po samoocenie oraz świadomym uczeniu się
 Koniec z zasadą „Marny wkład, marne efekty”: Rozumienie współzależności po-

między nauczaniem, oceną a stopniami.
Mocną stroną publikacji jest fakt, iż przedstawiane zagadnienia teoretyczne prze-
platane są przykładami konkretnych działań.

Publikacja z założenia autorek ma być materiałem promującym konkretne dzia-
łania w pracy nauczyciela i dyrektora. Pełni rolę inspirującą do podjęcia aktywności
w dziedzinie nauczania i osiągania sukcesów w nauce, a jednocześnie jest pomocą
w tym działaniu.

Polecam!!!

Krystyna Ciesielska
doradca metodyczny edukacji wczesnoszkolnej

Zespół Szkół nr 10 w GdyniF Moss Connie M., Brookhart Susan M., Cele uczenia się. Jak pomóc uczniom zro-
zumieć każdą lekcję, Centrum Edukacji Obywatelskiej, Warszawa 2014

…nauczycielom historii

Książka Kamila Janickiego to niezwykła opowieść o trzech wielkich damach złotego
wieku, jakimi były: królowa Bona Sforza  druga żona Zygmunta Starego, królowa
Barbara Radziwiłłówna  druga żona Zygmunta Augusta oraz Anna Jagiellonka 
siostra ostatniego Jagiellona i żona Stefana Batorego. Potężne, ambitne, osamotnio-
ne. Opływały w luksusy, miały setki dworzan, ale nie pozwoliły się uwięzić w złotych
klatkach. Często brały sprawy w swoje ręce.

Wraz z opisem poszczególnych królewskich mości autor podaje moc szczegółów
dotyczących epoki, zwyczajów polskiego dworu, odsłania tajemnice związane z pano-
waniem ostatnich Jagiellonów  jednym słowem w niezwykle ciekawy i przystępny
sposób opowiada o Polsce XVI wieku.

Najwięcej miejsca autor w swej książce poświęcił Bonie, która  jak wiemy 
przybyła do Polski z Bari, tam też jej żywot się zakończył, kiedy w osamotnieniu
umierała zdradzona przez wszystkich: Bona leżała na wznak na wielkim łożu usta-
wionym pośrodku komnaty, przykryta pierzynami i kocami. Była cieniem samej sie-
bie. Jej ciałem wstrząsały konwulsje, twarz miała rozpaloną, a powieki przymknięte
i drgające. W niczym nie przypominała energicznej kobiety, która przed piętnastu la-
ty niemal w pojedynkę rządziła wielkim państwem polsko-litewskim i która jeszcze
przed dwoma tygodniami snuła plany swojego wielkiego politycznego powrotu. Teraz
nie była już potężną, apodyktyczną i wyrachowaną mistrzynią machinacji. Leżała
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bezbronna, na łasce własnych sług... Pokojówka zasiadła u wezgłowia Bony i nie-
postrzeżenie wsunęła dłoń pod poduszkę swej pani. Po każdym kolejnym zapisie
unosiła nieznacznie rękę, tak że się zdawało, iż osłabiona królowa kiwa z aprobatą
głową.

A było co zapisywać, bowiem mimo licznych prób pozbawienia Bony majątku
przez syna i licznych możnych w Polsce, królowa przez całe życie zgromadziła ogrom-
ny majątek. Dzięki swojej determinacji i ciężkiej pracy przekształcała nadania ziem-
skie w maszynki do robienia pieniędzy. Z obliczeń historyków wynika, że w samej
tylko Polsce królowa weszła w posiadanie piętnastu miast i stu dziewięćdziesięciu
jeden wsi. Do tego dysponowała stale rozrastającą się domeną na Litwie, gdzie rzą-
dziła na prawach równych udzielnym książętom, bez wątpienia stała się najbogatszą
kobietą w historii Polski, a zarazem jedną z największych krezusek swojej epoki.

„Damy złotego wieku” nie są powieścią, ale czyta się tę książkę jak najlepszą
powieść. Ja przeczytałam ją jednym tchem, a ile się przy okazji nauczyłam i dowie-
działam o całej epoce  to moje. Z wielką przyjemnością dzielę się tą wiedzą z moimi
uczniami, odsłaniając przed nimi ciekawostki dotyczące złotego wieku i panowania
Zygmunta Starego i Zygmunta Augusta. Serdecznie polecam tę pozycję książkową
wszystkim nauczycielom historii.

Grażyna Szotrowska
doradca metodyczny historii

Gimnazjum nr 4 w GdyniF Janicki Kamil, Damy złotego wieku, Społeczny Instytut Wydawniczy Znak, Kra-
ków 2014

…miłośnikom opowieści medycznych...

książki niedawno zmarłego guru neurobiologii i psychiatrii, wybitnego brytyjskiego
klinicysty i humanisty, profesora Olivera Sacksa (1933–2015).

Fabułę jego dziesięciu, przetłumaczonych na język polski, książek napisało sa-
mo życie. Bohaterami są autentyczne postaci  pacjenci, z którymi zetknął się pod-
czas swojej praktyki lekarskiej, dla których zdejmował biały fartuch, by jak przyja-
ciel wspierać ich podczas adaptacji do nowej rzeczywistości, spowodowanej utratą
ważnych funkcji psychicznych. W jego książkach spotykamy zwykłych ludzi z ich
pragnieniami, marzeniami i lękami, którzy dzielnie stawiają czoła swojej chorobie.
To oni za pośrednictwem autora skłaniają nas do refleksji nad istotą człowieczeń-
stwa, nad rolą, jaką pełni w naszym życiu sprawny mózg, którego działanie uświa-
damiamy sobie dopiero wtedy, gdy tracimy którąś z jego funkcji.

Historie prezentujące objawy uszkodzenia mózgu wydają się (jak głosi motto do
jednej z książek) przedziwne, niczym Baśnie z tysiąca i jednej nocy, i chociaż opisane
są językiem medycznym, przemawiają do każdego czytelnika.

Twórczość Sacksa inspirowała również artystów. Na podstawie jego książki
„Awakenings” (Przebudzenia ) nakręcono w 1990 roku (pod tym samym tytułem)
film w reżyserii Penny Marshal z Robertem De Niro i Robinem Williamsem w rolach
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głównych. Ponadto Michael Nyman (z pochodzenia Polak)  jeden z najwybitniej-
szych współczesnych kompozytorów muzyki filmowej, autor ścieżki dźwiękowej do
filmu „Fortepian”  skomponował dwie opery: „The man who mistook his wife for
a hat” i „The only witness”, których libretta powstały w oparciu o opowiadania Oli-
vera Sacksa.

Gorąco namawiam do przeczytania każdej z jego książek, tym bardziej że są one
jednocześnie częścią jego autobiografii.

Grażyna Grzymała
doradca metodyczny biologii

VI Liceum Ogólnokształcące w Gdyni

Wykaz książek Olivera Sacksa:F Migraine (1970) (polskie wydanie: Migrena, Zysk i S-ka, Poznań 2012)F Awakenings (1973) (polskie wydanie: Przebudzenia, Zysk i S-ka, Poznań 1997)F A leg to stand on (1984) (polskie wydanie: Stanąć na nogi , Zysk i S-ka, Po-
znań 1996)F The man who mistook his wife for a hat (1985) (polskie wydanie: Mężczyzna, który
pomylił swoją żonę z kapeluszem , Zysk i S-ka, Poznań 1994)F Seeing voices: A journey into the world of the deaf (1989) (polskie wydanie: Zo-
baczyć głos. Podróż do świata ciszy, Zysk i S-ka, Poznań 1998)F An anthropologist on Mars (1995) (polskie wydanie: Antropolog na Marsie, Zysk
i S-ka, Poznań 2008)F The island of the colour-blind (1997) (polskie wydanie: Wyspa daltonistów i Wyspa
sagowców, Zysk i S-ka, Poznań 2000)F Uncle Tungsten: Memories of a Chemical Boyhood (2001)F Oaxaca Journal (2002)F Musicophilia: tales of music and the brain (2007) (polskie wydanie: Muzykofilia.
Opowieści o muzyce i mózgu, Zysk i S-ka, Poznań 2009)F The mind’s eye (2010) (polskie wydanie: Oko umysłu, Zysk i S-ka, Poznań 2011)F Hallucinations (2012) (polskie wydanie: Halucynacje, Zysk i S-ka, Poznań 2014)F I dwie najnowsze: On the move (2015) i Gratitude (2015)

…zainteresowanym historią Gdyni

Kiedy, kto i gdzie organizował w Gdyni Bal Starych Kawalerów? Co łączyło klejnoty
duńskiej księżniczki Dagmary z gdyńskimi transatlantykami? Kto był inicjatorem
postawienia na gdyńskim nabrzeżu krzyża? Jaki los spotkał stary dąb przy ulicy
Portowej? Jaki program nauczania i wychowania przyświecał Teofilowi Zegarskie-
mu? Jakie malwersacje finansowe miały miejsce przy budowie poczty gdyńskiej? Co
Gdynia ma wspólnego z produkcją niemieckiego filmu „Titanic”? W jakiej atmosferze
śpiewał Jan Kiepura na placu Grunwaldzkim? Na te i wiele innych pytań odpowie
nam jedna z najnowszych książek o Gdyni pod tytułem „Sekrety Gdyni” autorstwa
Aleksandry Tarkowskiej.

Autorka poprzez trzydzieści dziewięć tajemniczych opowieści połączonych w jed-
no odkrywa przed nami nowe oblicze naszego ukochanego miasta, miasta, które fa-
scynuje zarówno swoją historią, jak i dniem codziennym. I choć nam, gdynianom,
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wydaje się, że o naszym mieście wiemy już wszystko, zaręczam, że po lekturze tej
książki staniemy się bogatsi o nową wiedzę. Serdecznie polecam Państwu tę pozycję
książkową, zwłaszcza w roku dziewięćdziesiątych urodzin Gdyni.

Grażyna Szotrowska
doradca metodyczny historii

Gimnazjum nr 4 w GdyniF Tarkowska Aleksandra, Sekrety Gdyni , Księży Młyn Dom Wydawniczy, Łódź 2015

…wszystkim nauczycielom i rodzicom

„Buty szczęścia” to książka optymistyczna! Podpowiada, jak mądrze i dobrze żyć 
„zainwestować w siebie”  walczyć z apatią, nudą życia, własnymi słabościami, two-
rzyć udane związki, znajdować radość w przyjaźni z innymi. Stąd książka podzielona
jest na cztery części zatytułowane następująco:

1. Co możemy zrobić dla siebie.
2. Co możemy zrobić dla naszego związku.
3. Co możemy zrobić dla innych.
4. Czego nie powinniśmy robić.

Autorka uważa, że mądry człowiek potrafi w jednakowym stopniu radować się i mar-
twić życiem. By takim być, trzeba się samodoskonalić i dokonywać w sobie zmian.
Ewa Woydyłło zapewnia, że przekraczanie siebie, staranie się być lepszym człowie-
kiem jest pasjonujące. Pozwala poznać, kim naprawdę jesteśmy. A jak stać się czło-
wiekiem ciekawym życia, pogodniejszym, zdrowszym...? Ciągle się trudzić w rozwoju
nad sobą! Potrzeba do tego wrażliwości, empatii, optymizmu, asertywności, samo-
akceptacji, nieużalania się nad sobą i unikania roli ofiary.

To książka o tym, że optymizmu można się nauczyć. Skutecznie rozwijać go wraz
z pozytywnym myśleniem. Bo optymizm to apetyt na życie! W nim kryje się umiejęt-
ność czerpania radości z małych, codziennych szczęść. Jak się go nauczyć? Według
znanej psycholożki, należy otaczać się pogodnymi ludźmi, zająć się w życiu tym, co
lubimy (lub polubić to, co robimy) oraz okazywać sympatię i wdzięczność innym.

Zapraszam wszystkich nauczycieli i rodziców do lektury kolejnego ciekawie na-
pisanego poradnika popularnej i lubianej psycholog, która nie tylko poprzestaje na
teorii, ale i uczy, jak wykształcić w sobie potrzebne nawyki i zmienić podejście do
świata. Czy to proste...?
Ewa Woydyłło podpowiada, jak zrobić porządek ze sobą:

1. Dodaj sobie TYLKO kwadrans pełnego światła słonecznego dziennie, a popra-
wisz metabolizm wapnia oraz poziom witaminy D, co zapobiegnie osteoporozie
i obumieraniu komórek.

2. Pozbądź się TYLKO 5% wagi ciała, ograniczając tłuszcze i rezygnując ze słodyczy
przez 3 dni w tygodniu.

3. Skróć TYLKO o godzinę dziennie czas wpatrywania się w ekran komputera i te-
lewizora (ulgę odczują twoje oczy, twój umysł i twoja dusza).

4. Wydłuż TYLKO o 2 minuty poranne i wieczorne czyszczenie zębów oraz maso-
wanie dziąseł.
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5. Jedz na śniadanie TYLKO płatki owsiane dla obniżenia poziomu cholesterolu.
6. Wydłuż TYLKO o 10 minut przeżuwanie pokarmów i w ogóle jedz wolniej.
7. Maszeruj energicznie TYLKO przez 40 minut każdego dnia, a jeśli lubisz, to do-

daj do tego TYLKO raz w tygodniu bieganie, pływanie, jazdę na rowerze lub inne
zajęcia sportowe.

Łatwe? Trzeba TYLKO trochę „zainwestować w siebie”! Do dzieła!

Katarzyna Szmuksta
doradca metodyczny języka polskiego
X Liceum Ogólnokształcące w GdyniF Woydyłło Ewa, Buty szczęścia, Wydawnictwo Literackie, Kraków 2013

…wszystkim nauczycielom

Na pomysł napisania książki pt. „Technologie informacyjno-komunikacyjne na
lekcjach” wpadły autorki na kursie internetowym dla nauczycieli uczestniczą-
cych w programie Aktywna Edukacja. Adresują ją do nauczycieli uczących głów-
nie w szkole podstawowej i gimnazjum. Zaznaczają jednak, że można tu również
znaleźć wiele ciekawych sposobów opracowania lekcji z wykorzystaniem technolo-
gii informacyjno-komunikacyjnych (TIK), realizując podstawę programową kształ-
cenia ogólnego w szkołach ponadgimnazjalnych. Materiały zebrane i wykorzystane
w książce są efektem współpracy uczestników wyżej wspomnianego kursu reali-
zowanego przez Centrum Edukacji Obywatelskiej w ramach projektu „Wdrożenie
podstawy programowej kształcenia ogólnego w przedszkolach i szkołach”.

Omawiana pozycja składa się z dwóch części. W pierwszej znaleźć można porad-
nik, jak tworzyć scenariusze lekcji z wykorzystaniem TIK oraz jak najlepiej można je
wykorzystać w pracy z uczniami. Zamieszczono tu, między innymi, przydatne linki
do zasobów internetowych wraz z krótkim ich opisem. W rozdziale tym znajdzie-
my również przykłady programów polecanych dla nauczycieli różnych przedmiotów
oraz charakterystyki i adresy stron internetowych, gdzie można je odszukać. Autorki
wyszczególniły też zasoby, które można wykorzystać podczas zajęć pozalekcyjnych,
godzin wychowawczych, zajęć w świetlicy i w czasie pracy metodą projektu eduka-
cyjnego.

W drugiej części, nazwanej „Dobre praktyki” autorki, w osobnych podrozdzia-
łach dotyczących różnych przedmiotów szkolnych, zamieściły materiały dotyczące
wykorzystania TIK na lekcjach chemii, biologii, przyrody, geografii, języka polskiego,
wychowania fizycznego i wielu innych. Znajdziemy tu przede wszystkim przykłady
fragmentów zajęć lekcyjnych dla poszczególnych klas II, III i IV etapu edukacyjnego
oraz opisy pojedynczych aktywności uczniów z wykorzystaniem nowych technologii.

Do książki dołączono także płytkę CD, na której umieszczono bardziej rozbudo-
wane przykładowe lekcje wraz ze scenariuszami zajęć i komentarzami dla nauczy-
cieli.

Warto przeczytać tę pozycję, ponieważ stanowi pomoc i zachętę do stosowania
technologii informacyjno-komunikacyjnych w naszej pracy w szkole. Wykorzysta-
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łam już na swoich lekcjach niektóre z podanych materiałów i na pewno jeszcze nie
raz to uczynię.

Katarzyna Szymańska
doradca metodyczny geografii

IX Liceum Ogólnokształcące w GdyniF Ostrowska Małgorzata, Sterna Danuta, Technologie informacyjno-komunikacyj-
ne na lekcjach. Przykładowe konspekty i polecane praktyki , Centrum Edukacji
Nauczycielskiej, Warszawa 2015

…nauczycielom historii

Ponieważ pozostaję niezmiennie zachwycona czasami dwudziestolecia międzywojen-
nego, często sięgam po książki opisujące ważne wydarzenia tego okresu, a jeszcze
chętniej czytam na temat osób, które żyły i pracowały w tamtych czasach. Profe-
sor Lech Wyszczelski w swojej książce „Skrywane oblicza II Rzeczypospolitej”
poświęcił wiele uwagi czołowym postaciom II RP, które nakreślały politykę, tworząc
historię. Każdy z rozdziałów poświęcony jest innej osobie. Oczywiście autor rozpo-
czyna swoją pracę od osoby najważniejszej dla tego okresu historycznego, czyli od
Józefa Piłsudskiego i wątków jego biografii, które miały wpływ na osobowość przy-
szłego marszałka Polski. W książce znajdziemy też informacje na temat wielu innych
postaci, np. Włodzimierza Ostoja-Zagórskiego, Tadeusza Jordan-Rozwadowskiego,
Gustawa Orlicz-Dreszera, Felicjana Sławoja-Składkowskiego, Wincentego Witosa.
Już we wstępie autor wyjaśnia, że wybór tych, a nie innych osób nie jest przypad-
kowy. Pierwsza grupa to wybitni politycy i wojskowi, druga to premierzy rządów,
dalej ministrowie spraw zagranicznych i wojskowych. Listę zaś zamyka grupa tych
polityków II RP, którzy w sposób tragiczny lub w niewyjaśnionych okolicznościach
rozstali się z życiem. Autor książki wszystkie osoby przedstawia w oparciu o bogatą
literaturę i ogromny zbiór dokumentów.

Zachęcam do zapoznania się z książką zwłaszcza tych nauczycieli, którzy ze
względu na zbliżającą się reformę znowu, szczęśliwie, będą uczyć o losach II RP.

Grażyna Szotrowska
doradca metodyczny historii

Gimnazjum nr 4 w GdyniF Wyszczelski Lech, Skrywane oblicza II Rzeczypospolitej, Bellona, Warszawa 2015

…zainteresowanym historią Polski

Książka, którą pragnę Państwu zaproponować jako lekturę, powiedzmy, uzupełnia-
jącą, to coś w rodzaju przewodnika po ziemiach niegdyś stanowiących część II RP. Nie
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jest to jednak tylko przewodnik. Każdy z czytelników będzie mógł sobie połączyć wie-
dzę o wybranych przez autora miejscach z wykładem historycznym na temat minio-
nych epok, wspaniałych ludzi, niezwykłej kuchni.

„Kresy południowo-wschodnie” to trzeci nietypowy przewodnik historyczny
Sławomira Kopera po polskich kresach. Jak pisze sam autor we wstępie, materiał
do książki został zebrany podczas podróży odbytej w te rejony na kilka miesięcy
przed rosyjską aneksją Krymu. „Na temat ziem utraconych można pisać bez końca
i praktycznie nigdy nie będzie groziło wyczerpanie tematu. To przecież stały element
naszej historii i dziedzictwa narodowego, nie można sobie wyobrazić dziejów Pol-
ski bez ziem nad Dniestrem i Czeremoszem”. Każdy z rozdziałów poświęconych po-
szczególnym regionom i miastom stał się dla mnie kopalnią wiedzy o ich przeszłości.
Chwilami lektura tej książki napawa smutkiem, ponieważ opisywanych przez auto-
ra miejsc po prostu już nie ma. Nie ma w tym sensie, że nie pozostało już prawie
nic z ich świetności. Nie ma pałaców, willi, domów letniskowych, kościołów, syna-
gog, cerkwi, a nawet mostów łączących dwa brzegi niejednej z przepływających tu
rzek. Co gorsza, miejsca te utraciły wiele z klimatu przeszłości, gdy obok siebie żyli
ludzie różnych kultur i religii. Niemniej jednak są stare fotografie i wspaniała nar-
racja autora, oparta na wielu źródłach, która pozwala nam, czytelnikom, odwiedzić
na przykład Kamieniec Podolski czy Zaleszczyki. Warto w tym miejscu wspomnieć,
że Zaleszczyki, znane nam przede wszystkim z okresu II wojny światowej, to miej-
scowość, którą w połowie XVIII stulecia przejął Stanisław Poniatowski, ojciec przy-
szłego króla. On też sprowadził kolonistów ze Śląska i z Niemiec, choć później rejony
te całkowicie zdominowała ludność żydowska. Warto też wiedzieć, że w latach II RP
Zaleszczyki stały się autentyczną Riwierą nad Dniestrem, z piękną plażą, wspania-
łymi sadami morelowymi, plantacjami arbuzów, ogromnymi winnicami. Trudno się
dziwić, że miasto zmieniło się w śródziemnomorski ogród, skoro latem temperatura
w słońcu dochodziła do 46 stopni.

Przemieszczając się wraz z autorem po terytorium kresowym, odwiedzimy jesz-
cze wiele ciekawych i urokliwych niegdyś miejsc: Kosów ze swoim słynnym w całej
Polsce sanatorium, którego specjalnością stały się kuracje odchudzające; dowiemy
się niemal wszystkiego na temat Kołomyi, Stanisławowa, Żytomierza czy Tarnopola.
Po raz kolejny możemy też poszerzyć swoją wiedzę na temat losów czołowych postaci
II RP. To na kresach urodzili się lub mieli swoje domy wypoczynkowe tacy ludzie jak:
Tadeusz Dołęga-Mostowicz, marszałek Rydz-Śmigły, Maria Mościcka, druga żona
prezydenta Mościckiego, Zula Pogorzelska. W książce znajdziemy wiele ciekawych
anegdot, opinii, a nawet przepisów dotyczących miejscowej kuchni i trunków. Za-
chęcam do zapoznania się z tym pięknym, choć już nieistniejącym światem, małą
ojczyzną milionów naszych rodaków umierających za nią na polach bitewnych czy
konających w sowieckich łagrach.

Grażyna Szotrowska
doradca metodyczny historii

Gimnazjum nr 4 w GdyniF Koper Sławomir, Kresy południowo-wschodnie. Polskie ślady. Przewodnik histo-
ryczny, Bellona, Warszawa 2015
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